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 t S obzirom da ste vi uz 

gospodina Anušića jedan 
od glavnih inicijatora proši-
renja kapaciteta ustanove, 
možete li reći kako ste došli 
na tu ideju? O tome se priča 
godinama, a evo vi ste prvi 
gradonačelnik, koji je odlu-

čio konkretizirati stvari po 
tom pitanju.

- Imamo odgovornost i obve-
zu prema sugrađanima treće 
životne dobi, koji su svoj rad-
ni vijek posvetili razvoju Osi-
jeka, osigurati im dostojan-
stveno i kvalitetno starenje. 
Uz dnevne boravke za umi-
rovljenike, čiju mrežu Grad 
Osijek podupire i širi, prepo-
znali smo važnost izgradnje 
dodatnih smještajnih kapaci-
teta u domovima za umirov-
ljenike kojih u Osijeku nedo-
staje.
S Osječko-baranjskom župa-
nijom, odnosno tadašnjim 
županom, a danas potpred-
sjednikom Vlade i ministrom 
obrane Ivanom Anušićem, 
dogovorili smo da će Grad 
Osijek izgraditi novo krilo 
Doma, a Županija ga opremi-
ti i financirati njegov rad.
U taj kapitalni projekt kreće-
mo u novoj godini. Za pro-
jektiranje i izgradnju u pro-
računu Grada Osijeka smo 
osigurali 5 milijuna eura. Tre-
nutno je u pripremi projek-
tni zadatak za nabavu usluge 
izrade projektne dokumenta-
cije. Na taj način Grad Osijek 
u suradnji sa Županijom iz-
gradit će promišljen i aktivan 
koncept socijalne skrbi za sta-
rije osobe na području Osije-
ka koji će pružiti djelotvoran 
odgovor na potrebe starijih 
osoba za cjelovitim i kontinui-
ranim oblicima skrbi.

 t Svjedoci smo da grad 
Osijek u posljednje vrije-

me napreduje i razvija se, 
a to je naočigled vidljivo po 
izgradnji cestovne infra-

strukture. Što možemo oče-

kivati od projekata u 2024. 
godini?

- U idućoj godini čeka nas 
jako puno posla. Donijeli smo 

Dragi korisnici i djelatnici, 

dolazi nam još jedan Božić i pri-
lika da se uoči blagdana Kristova 
rođenja u miru prisjetimo najbo-
ljih trenutaka koje smo kao jedna 
mala, ali dobro organizirana, za-
jednica proživjeli u godini koja je 
na izmaku i najavimo novosti koje 
planiramo u novoj 2024. godini. 
Ovaj naš Prigodnik u ovom izda-
nju uspješno doživaljava već treću 
godinu zaredom i opet će svojim 
fotografijama i tekstovima osvje-
žiti sjećanja na lijepu 2023. godi-
nu, ali i najaviti vrlo plodonosnu 
i uspješnu 2024. godinu koja je 
pred nama.
Kao što ste svjedočili u aktualnoj 
2023. godini uspjeli smo u onome 
što nam je bio glavni cilj, a to je za-
državanje postojećih cijena unatoč 

brojnim "potresima" na trži-
štu i galopirajućoj inflaciji. 
Kada su financije u pitanju 
uvijek nam je cilj što racio-
nalnije organizirati poslova-
nje tako da novčanici i dže-
povi korisnika ostanu 
pošteđeni. Go-
dina koja je na 
izmaku bila je 
uistinu uspješ-
na jer smo, 
unatoč teškim 
tržišnim prili-
kama i rastu 
cijena troš-
kova, uspjeli 
realizirati 

sve zacrtane projekte i naš 
program rada. Pa smo tako 
izgradili novu rashladnu 
komoru za voće i povrće, 

ugradili sustav za pročišća-
vanje i definfekciju sanitar-
ne vode, nabavili dizalice za 

nepokretne korisnike, 
ugradili klima uređaje 
u stacionaru, uredili 
blagovaonicu u De-
pandansi i još mno-
go drugih stvari. 
Uspjeli smo i realizi-
rati program rada 
i kroz održavanje 
društvenih doga-
đanja na iznimno 
visokoj razini, 
prijavili smo za-
jedno s Domom 

zdravlja Osječ-

ko-baranjske županije EU projekt 
i dodatno osnažili suradnju s osta-
lim institucijama poput Probacij-
skog ureda, udruga umirovljenika, 
fakulteta i ostalih.
Također, kao pozitivan i primje-
ran poslodavac u odnosu prema 
radnicima prepoznati smo i od 
strane Sindikata zaposlenika u 
djelatnosti socijalne skrbi s kojim 
imamo odličnu suradnju.
Kada je riječ o novoj 2024. godini 
onda usitinu mogu reći kako će to 
vjerojatno biti jedna od najboljih 
godina u posljednjih 30-ak godi-
na ustanove. Naime, pred nama 
su velike investicije i projekti, a 
najveći od njih je proširenje usta-
nove, odnosno izgradnja novog 
objekta i proširenje kapaciteta. To 
će se realizirati zahvaljujući inici-
jativi bivšeg župana, a današnjeg 

potpredsjednika Vlade RH Ivana 
Anušića i našeg gradonačelnika 
Ivana Radića. Više o tome ćemo 
i u ovom Prigodniku čuti od gra-
donačelnika Ivana Radića i novog 
župana Mate Lukića.
Nadalje, pored toga uz pomoć 
Osječko-baranjske županije izgra-
dit ćemo fotonaponsku elektranu 
na krovovima naših zgrada, iz-
gradit ćemo sustav vatrodojave te 
postaviti klima uređaje u zgradi 
Depandanse i još mnogo toga.
Iskreno se veselim što ćemo uživa-
ti i aktivno raditi na ovim projek-
tima svi zajedno u sljedećim godi-
nama i što najbolje vrijeme za sve 
nas i našu ustanovu tek dolazi. 

Sretan vam Božić i  
blagoslovljena 2024. godina.

 t Središnja tema ovogodiš-

njeg Prigodnika bit će na-

java proširenja smještajnih 
kapaciteta našeg Doma, od-

nosno izgradnja nove zgra-

de u suradnji s Gradom Osi-
jekom. Možete li nam reći 
nešto više o tom projektu?

- Potreba za povećanjem po-
stojećih smještajnih kapaci-
teta za starije osobe i teško 
bolesne odrasle osobe na po-
dručju grada Osijeka sve je 
veća, pa Osječko-baranjska 
županija u partnerstvu s Gra-
dom Osijekom kreće u projekt 
izgradnje nove zgrade Doma. 
Grad kao vlasnik građevin-
skog zemljišta koje se nala-
zi u blizini postojećeg Doma, 
planira vlastitim financijskim 
sredstvima izgraditi zgradu 
te ju nakon izgradnje preni-
jeti u vlasništvo Županije. Žu-
panija će vlastitim sredstvima 
opremiti novoizgrađenu zgra-
du, ishoditi potrebne dozvo-
le za rad kao i (su)financirati 
troškove održavanja, oprema-
nja i plaćanja novih zaposleni-
ka. Cilj nam je povećati smje-
štajne kapacitete kao i podići 
razinu kvalitete usluge smje-
štaja, a time i kvalitetu života 
naših starijih sugrađana.

proračun težak 140 milijuna 
eura.Završavamo moderni-
zaciju tramvajske infrastruk-
ture koja je preduvjet za do-
lazak niskopodnih tramvaja. 
Puštamo u rad najsuvremeni-
ji pročistač otpadnih voda u 
Hrvatskoj. Obnavljamo kroz 
Projekt Osijek 4 vodovodnu 
i kanalizacijsku mrežu za oko 
7 tisuća korisnika. Završava-
mo Koncertnu dvoranu, prvu 
u povijesti Osijeka. Gradimo 
tri nova vrtića i nadograđuje-
mo još 2. Veselimo se i novim 
projektima koje ćemo finan-
cirati kroz ITU mehanizam. 
Urbanoj aglomeraciji Osi-
jek za financijsko razdoblje 
2021.-2027. raspoređen je 
iznos bespovratnih sredstva 
u iznosu 55 milijuna eura.
Naši projekti su spremni i če-
kaju javne pozive. Radi se o 
uređenju kompleksa Gradski 
vrt s izgradnjom perivoja, iz-
gradnji nove gradske knjižni-
ce, uređenju najužeg središta 
grada te središta gradske če-
tvrti Retfala, obnovi zgrade i 
revitalizacija parka Zrinjevac, 
potpunoj rekonstrukciji glav-
ne osječke Tržnice, izgradnji 
biciklističkih staza u Tenji, Jo-
sipovcu i Donjem gradu. Do-
datno, planiramo potpunu 
rekonstrukciju i obnovu Hr-
vatskog narodnog kazališta, 

 t Kako ste zadovoljni funk-

cioniranjem domova za sta-

rije i nemoćne osobe kojima 
je osnivač Županija i koji su 
planovi za budućnost?

- Zbog velike potražnje za 
uslugom smještaja u domovi-
ma za starije i nemoćne po-
trebno je ojačati kapacitete da 
bi se osigurala dostojna sta-
rost i potrebna skrb.
S obzirom na potrebe za do-
datnim smještajnim kapacite-
tima na području naše župa-
nije, Grad Našice u suradnji sa 
Županijom pokrenuo je pro-
jekt “Centar za starije osobe 
Našice”.
U rujnu je Ministarstvo rada, 
mirovinskog sustava, obitelji i 
socijalne politike donijelo Od-
luku o financiranju tog projek-

IVAN RADIĆ, gradonačelnik

PORUKA UOČI BOŽIĆA I NOVE 2024. GODINE

MATO LUKIĆ, župan

Bitna nam je zaštita starijih osoba

NAJBOLJE VRIJEME ZA NAŠ DOM TEK DOLAZI,  
PRED NAMA SU VELIKE INVESTICIJE I PLANOVI

KREĆEmO U IzGRADNjU 

NOVE zGRADE DOmA!

IDUĆE GODINE KRE-
ĆEmO I U OBNOVU GRAD-
sKOGA ODmARAlIštA U 
OmIšljU zA ČIjU smO RE-
KONstRUKcIjU OsIGURA-
lI OKO 650 tIsUĆA EURA. 
Uz šKOlsKU DjEcU, OD-
mARAlIštE ĆE KORIstItII 
OsjEČKI UmIROVljENIcI.

Vjekoslav Ćurić, 
ravnatelj

zatim nabavku električnih 
autobusa za prijevoz djece te 
revitalizaciju dijela prostora 
bivše tvornice OLT.

 t Grad Osijek je prepoznat 
i po izraženoj socijalnoj po-

litici i to prije svega prema 
izdašnim izdvajanjima za 
ranjive skupine poput stari-
jih i nemoćnih osoba. Naši 
korisnici su sretni jer od 
Grada Osijeka dobiju na po-

klon prijevoz GPP-ovim au-

tobusima na izlete, ali tu su 
i božićnice i uskrsnice... Ka-

kav je plan za 2024. godinu 
kada su naši stariji sugra-

đani u pitanju?

- Zaštita starijih osoba bit će 
u fokusu ove gradske upra-
ve u 2024. godini. Proširit 
ćemo postojeće mjere, ali i 
uvesti nove kako bi pobolj-
šali kvalitetu života starijih 
sugrađana. Tako ćemo po-
većati prihodovne cenzuse i 
iznose Uskrsnica i Božićnica 
za umirovljenike kao i priho-
dovni cenzus i iznos mjeseč-
nog dodatka. Za te smo mje-
re u Proračunu Grada Osijeka 
za 2024. osigurali 530 tisuća 
eura. Nadalje, uvodimo novu 
mjeru sufinanciranja toplog 
obroka umirovljenicima za 
što je planirano 35 tisuća 
eura. Nastavljamo i financij-
ski podržavati organizacije ci-
vilnog društva čije su ciljane 
skupine umirovljenici i koje 
provode projektne aktivnosti 
za aktivno uključivanje umi-
rovljenika u život lokalne za-
jednice u iznosu od 27 tisuća 
eura, te otvaramo i podržava-
mo dnevne boravke za umi-
rovljenike i starije osobe na 
području Grada Osijeka.
Kako se nalazimo u pred-
blagdansko vrijeme, podsje-
tit ću da i ove godine, baš kao 
i prethodnih organiziramo 
Doček Nove godine za umi-
rovljenike kojemu se poseb-
no veselim jer je to tradicio-
nalno jedna od najveselijih 
proslava u gradu. Zahvala je 
to za sve lijepo i dobro što su 
sugrađani treće životne dobi 
kroz svoj radni vijek učinili za 
naš Osijek.

ta u maksimalnom iznosu od 
7,3 milijuna eura prihvatljivih 
troškova. Projektom se plani-
ra osigurati ukupno 127 smje-
štajnih kapaciteta, od čega 
112 ležaja za korisnike trećeg 
stupnja usluge te 15 ležaja za 
korisnike četvrtog stupnja us-
luge, odnosno za osobe obo-
ljele od Alzheimera i drugih 
bolesti demencije. Osim uslu-
ge smještaja, Centar će pruža-
ti i izvaninstitucijske usluge za 
256 korisnika, i to uslugu po-
moći u kući za 235 korisnika, 
uslugu poludnevnog boravka 
za 14 korisnika te cjelodnev-
nog boravka za sedam kori-
snika, kao i skrb za starije oso-
be za vrijeme spriječenosti 
njegovatelja, za što su predvi-
đena 4 ležaja i usluga psihoso-
cijalnog savjetovanja.

 t Korisnici Doma za sta-

rije i nemoćne osobe Osijek 
zadovoljni su odnosnom i 
ulaganjima županije u ovu 
ustanovu. Što možete naja-

viti za 2024. godinu?

- U 2023. godini Županija je fi-
nancirala kupovinu kombija 
za obavljanje socijalne uslu-
ge pomoći u kući koju pruža 
Dom vanjskim korisnicima u 
iznosu od nešto više od 26 ti-
suća eura. Također, financira-
na je rekonstrukcija lifta u sta-
cionaru u iznosu od gotovo 22 
tisuće eura.
Za iduću, 2024. godinu, pla-
niramo financiranje projekta 
“Ulaganje u proširenje kapa-
citeta Doma” koji uključuje 
izgradnju i opremanje nove 
zgrade te financiranje pro-
jekta ugradnje vatrodojave u 
iznosu od 130.000 eura. Ta-
kođer, planiramo i ulaganje 
u opremu i uređaje Doma u 
iznosu od 65.000 eura. U ti-
jeku je izrada projektne doku-
mentacije za postavljanje fo-
tonaponskih panela na dvije 
zgrade Doma kako bi se stvo-
rili preduvjeti za postavljanje 
panela za proizvodnju stru-
je, čime se smanjuju troškovi 
energenata. 

KONtINUItEt RAzVOjA ŽUPANIjE
 t Naslijedili ste uspješnog župana Ivana Anušića, kako 

ste se snašli u novoj ulozi župana i što možemo očekiva-

ti u radu županije u sljedećem razdoblju?

- Nakon što je župan Anušić imenovan potpredsjedni-
kom Vlade RH i ministrom obrane, ja sam kao njegov 
prvi zamjenik prema zakonu dužan preuzeti dužnost 
obnašanja poslova župana Osječko-baranjske županije. 
Kako sam protekle dvije godine u cijelosti bio uključen 
u sve županijske projekte s naglaskom na projekte iz 
područja zdravstva, socijalne skrbi i hrvatskih branite-
lja, “uhodavanje” u novu ulogu nije bilo teško. Važno 
je istaknuti kako je župan Anušić tijekom nešto više od 
šest godina Osječko-baranjsku županiju vodio u jasnom 
smjeru koji je rezultirao pozitivnim pomacima u svim 
segmentima društva. Nastavljamo raditi zadanim smje-
rom, pripremamo i nove projekte i vjerujem kako ćemo 
tijekom 18 mjeseci, koliko je još ostalo vremena pred 
nama do kraja mandata, završiti započete i započeti 
nove projekte koji će osigurati kontinuitet razvoja cijele 
Osječko-baranjske županije.
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uvodnom raz-
govoru s prof. 
dr. sc. Jurisla-
vom Babićem, 
p re d s j e d n i -
kom Uprav-
nog vijeća na-

šeg Doma, razgovarali smo o 
realiziranim investicijama u 
poboljšanje kvalitete usluga.

 t Vidjeli smo da ste u pro-
teklom razdoblju usprkos 
pojavi inflacije i porasta 
cijena uspjeli održati cije-
ne usluge smještaja na po-
stojećoj razini. Kako ste to 
uspjeli?

- Posljednje poskupljenje 
bilo je 1. srpnja 2022. godine, 
a podsjećamo da je 2022. go-
dinu obilježilo drastično po-
većanje cijena energenata 
i namirnica. Tijekom 2023. 
godine predviđali smo da će 
doći do nastavka rasta cijena 
hrane, cijena energenata, ra-
sta plaća i dr., stoga je, u do-
govoru s ravnateljem Doma, 
donesena odluka za dodatno 
racionaliziranje poslovanja 
te da se pričeka s određenim 
investicijama. Uprava Doma 
kontinuirano racionalno 
upravlja financijama te je u 
2022. godini ostvaren višak 

poslovanja od 97 tisuća eura, 
a upravo ta sredstva omogu-
ćila su ublažavanje rasta cije-
na u 2023. godini.

 t Donijeli ste i odluku o 
proširenju djelatnosti usta-
nove. O čemu se tu radi?

1. srpnja 2023. godine stu-
pio je na snagu novi Zakon 
o osobnoj asistenciji. Novim 
Zakonom osobama s invali-
ditetom osigurat će se veći 
stupanj socijalne uključeno-
sti i prevenirati njihova in-
stitucionalizacija. Osobna 
asistencija uključuje uslugu 
osobnog asistenta, komuni-
kacijskog posrednika i vide-
ćeg pratitelja. Na poziv nad-
ležnog ministarstva odlučili 
smo se i mi, kao ustanova, 

uključiti i proširiti djelatnost 
kako bismo mogli zaposliti 
osobne asistente koji će se 
brinuti o osobama s invalidi-
tetom.

 t Ove godine također je, 
unatoč složenijoj financij-
skoj situaciji, bilo ulaganja 
u podizanje kvalitete i stan-
darda usluge.

Protekle dvije godine obilje-
žilo je drastično povećanje 
cijena energenata, namirni-
ca te rashoda za plaće, a na-
žalost i vrijeme pred nama 
nosi neizvjesnost. Bez obzi-
ra na izazovnu financijsku 
situaciju, i u proteklom raz-
doblju provedena su velika 
ulaganja u poboljšanje kva-
litete usluga Doma, od čega 
izdvajam najvažnije: uređe-
nje nove rashladne komore 
za voće i povrće; klimatiza-
cija preostalih 17 soba u sta-
cionaru; ugradnja uređaja za 
pročišćavanje vode i zaštitu 
od bakterija; obnova blago-
vaonice u zgradi depandan-
se; renoviranje svih odvoda 
sanitarnih čvorova na katu 
zgrade stacionara.

 t Sada ste već treću godi-
nu predsjednik Upravnog 
vijeća, kako ste općenito 
zadovoljni s funkcionira-
njem ustanove?

Rad Doma za starije i ne-
moćne Osijek ogleda se u 
izvrsnoj organizaciji pojedi-
nih službi i jasnoj podjeli od-
govornosti i radnih zadata-
ka pojedinaca. Posebice me 
veseli otvorenost i proaktiv-
nost ravnateljstva, na čelu s 
Vjekoslavom Ćurićem, koja 
se ogleda u neprekidnom 
unaprjeđenju kvalitete uslu-
ga za korisnike Doma te po-
boljšanju uvjeta rada zapo-
slenika. Na temelju svega 
spomenutog, slobodan sam 
izraziti iznimno zadovoljstvo 
dosadašnjom suradnjom i 
radom Doma za starije i ne-
moćne osobe Osijek.

JURISLAV BABIĆ  
predsjednik Upravnog vijeća

Zadržali smo cijene usluga

U

 t Kako ste zadovoljni do-
sadašnjom suradnjom s Do-
mom za starije i nemoćne 
osobe Osijek i jeste li zado-
voljni radom podružnice?

- Izuzetno mi je drago da ste 
me odabrali za sugovornika 
i na taj način omogućili da 
pohvalim dobru suradnju i 
partnerski odnos Sindikata 
i ravnatelja Vjekoslava Ćuri-
ća. Međusobno uvažavanje i 
korektan odnos dobar je put 
prema poštovanju prava rad-
nika, a time i zadovoljstvu 
naših korisnika. Sindikat za-
poslenika u djelatnosti soci-
jalne skrbi Hrvatske osnovan 
je 1990. godine i reprezenta-

Skrb o osobama treće život-
ne dobi opća je odgovornost 
prema društvu. Dom zdrav-
lja Osječko-baranjske župa-
nije u svojoj djelatnosti pruža 
zdravstvene usluge Domu za 
starije i nemoćne Osijek.
Usluga se pruža u djelatno-
sti obiteljske medicine, den-
talne medicine i djelatno-
sti palijativne skrbi. Tijekom 
pandemije COVID-19, zbog 
sprječavanja prodora infek-
cije virusom, posjeti Domu 
za stare i nemoćne bili su za-
branjeni. Kako bi se ostvarila 
zdravstvena zaštita korisnika 
Doma za starije i nemoćne, 
dobrom organizacijom naše 
i vaše ustanove dogovarali 
smo posjete liječnika i medi-
cinskih sestara. Liječnici i me-
dicinske sestre Doma zdravlja 
dolazili su prema dogovoru i 
potrebi zbog pregleda kori-
snika, primjene potrebne te-

rapije i pružanja specifičnih 
usluga, poput promjene traj-
nih urinarnih katetera, nazo-
gastričnih sondi, cijepljenja 
protiv COVID-19 i drugoga. 
Time se postigla zaštita zdrav-
lja korisnika Doma za starije i 
nemoćne i smanjio odlazak u 
bolnicu.
Po završetku pandemije su-
radnja je nastavljena. Uvidje-
lo se da ima korisnika s težim 
medicinskim dijagnozama, te 
da fizički teže podnose češće 
odlaske u bolnicu. Dogovori-
li smo uz liječnike obiteljske 
medicine uključiti i mobilne 
palijativne timove za korisni-
ke koji su za palijativnu skrb.
Pružanje zdravstvene skrbi 
djelatnika Doma zdravlja uz 
organizaciju djelatnika Doma 
za starije i nemoćne svakod-
nevno napreduje.

Tomislav Kurevija, predsjed-
nik Vijeća Gradske četvrti 
Industrijska četvrt govori o 
suradnji Doma i Gradske če-
tvrti Industrijska četvrt.
- Naša dosadašnja suradnja 
s Domom i ravnateljem Vje-
koslavom Ćurićem bila je iz-
vrsna. Održavamo redovite 
kontakte i sastanke s ciljem 
rješavanja komunalnih i in-
frastrukturnih pitanja, ali i 
organiziranja kulturnih i za-
bavnih sadržaja za korisni-
ke Doma. Izdvojio bih rekon-
strukciju klupa, održavanje 
zelenih površina i proved-
bu higijensko-deratizacijskih 
mjera u okolici Doma.
Od kulturnih sadržaja ista-
knuo bih sudjelovanje ko-
risnika Doma, posebice 
pjevačkog zbora “Domski 
slavuji”, u prigodnoj prired-
bi u dvorcu Mačkamama u 
povodu proslave Dana grad-
ske četvrti, na čemu im i 
ovim putem zahvaljujem i 
veselim se našim budućim 
druženjima.
U sljedećoj godini planiramo 
nastaviti s redovitim aktivno-
stima održavanja komunal-
ne infrastrukture, planiramo 
sanaciju nekoliko dotrajalih 
klupa, ali i postavljanje no-
vih, prema iskazanim po-
trebama. Također, inicirat 
ćemo povećanje učestalosti 
provedbe higijensko-derati-
zacijskih mjera oko Doma.
Što se tiče kulturnih i zabav-
nih sadržaja, u sljedećem 
razdoblju obilježavamo 100. 
obljetnicu izgradnje dvorca 
Mačkamama, koji je građen 
1923. - 1924. godine, u sklopu 
čega planiramo održati niz 
zanimljivih aktivnosti za sve 
građane, između ostaloga i 
prigodnu edukativno-zabav-
nu priredbu u Domu.

tivni je sindikat u pregovo-
rima s Vladom RH. Imamo 
4300 članova u 211 podružni-
ca socijalne skrbi diljem Lije-
pe Naše.
Vaša ustanova je tri deset-
ljeća naša podružnica i jako 
smo zadovoljni radom i su-
radnjom sindikalne povje-
renice Stelle Gal kao i su-
radnjom članova sindikalne 
podružnice. Sindikat i poslo-
davac imaju zajednički inte-
res: zadovoljan radnik i za-
dovoljan korisnik. Iz iskustva 
znam da je zajedničkim na-
porom i suradnjom mogu-
će ostvariti bolje uvjete rada 
za radnike te da nam je svi-
ma potreban dodatni vjetar u 

Iz tog dobrog iskustva nastala 
je suradnja naših ustanova i u 
EU projektu.
Ove smo se godine u rujnu 
kao suradnici, Dom zdravlja 
OBŽ-a i Dom za starije i ne-
moćne, s kolegama iz Repu-
blike Srbije prijavili na IPA 
projekt u prekograničnoj su-
radnji. Plan za projekt proizi-
šao je iz potrebe stanovništva 
starije životne dobi koje nije u 
sustavu skrbi, ne živi u orga-
niziranom stanovanju poput 
domova umirovljenika. Nai-
me, ideja projekta je praće-
nje starijih osoba koje imaju 
zdravstvene teškoće. Plan je 
projektom osigurati pamet-
ne narukvice koje će biti do-
dijeljene osobama koje žive u 
svom domu, a posjećuju liječ-
nika obiteljske medicine. Cilj 
je pomoći takvim osobama 
da na vrijeme uzimaju svoju 
terapiju, pratiti imaju li teš-
koća te osigurati dostupnost 
zdravstvene skrbi što je bolje 
moguće.
Ako projekt bude odobren, 
provodit će se dvije godine. 
Financijska sredstva iz pro-
jekta omogućit će edukaci-
je djelatnika, kupnju opreme 
potrebne zdravstvenim dje-
latnicima i krajnjem korisni-
ku usluge. Postoji sve veća po-
treba za 24-satnom brigom o 
starijoj populaciji, sve je više 
zahtjeva za smještaj u Dom za 
starije i nemoćne; no trenutni 
kapaciteti su smanjeni.
Zajedno ćemo pokušati kroz 
projekt pružiti bolju zdrav-
stvenu i socijalnu skrb osoba-
ma izvan institucije, te na taj 
način još više poboljšati su-
radnju.

ODLIČNA SURADNJA DOMA UMIROVLJENIKA I SINDIKATA

DOM ZDRAVLJA OSJEČKO-BARANJSKE ŽUPANIJE

INDUSTRIJSKA ČETVRT

JAdRAnkA dIMIĆ: Izborili smo se da djelatnici 
domova za starije zadrže status javne službe

Skrb o osobama treće 
životne dobi opća je 

odgovornost prema društvu

DOBRA  
SURADNJA

Justinija Steiner, 
ravnateljica Doma zdravlja

SA ZANIMANJEM  
PRATIM NAPREDAK U 
RADU VAšE USTANOVE I 
ŽELIM VAM SVAKO DOBRO 
I PUNO USPJEhA U RADU, 
A NAšIM KORISNIcIMA 
ZDRAVLJE I UgODAN  
BORAVAK U DOMU.

PRUŽANJE ZDRAV-
STVENE SKRBI DJELATNI-
KA DOMA ZDRAVLJA UZ 
ORgANIZAcIJU DJELATNI-
KA DOMA ZA STARIJE I NE-
MOćNE SVAKODNEVNO 
NAPREDUJE.

leđa u situaciji kada se sustav 
bori s potkapacitiranošću, a 
samim time i pretjeranim op-
terećenjem radnika.

 t Vidimo da ste se izbo-
rili posljednjih godina za 
znatna povećanja plaća u 
sustavu socijalne skrbi, na-
mjeravate li i u 2024. godini 
raditi na tome da se poveća-
ju materijalna prava rad-
nika?

- Zadatak je Sindikata da se 
takav posao valorizira, što 
podrazumijeva stalni rast 
plaća. U mandatu ove vlade, 
kroz kontinuirane pregovo-

re, prateći rast životnih troš-
kova, izborili smo rast pla-
ća od 38 %. Očekujemo novo 
veće povećanje plaća kroz 
donošenje nove Uredbe o ko-
eficijentima u ožujku slijede-
će godine kao i kroz nastavak 
pregovora za granski Kolek-
tivni ugovor. Tu su naravno 
i kontinuirani pregovori sva-
ke godine za porast osnovice 
i ostala materijalna prava. Po-
sebno sam ponosna na činje-
nicu da smo velikim trudom 
i kroz višekratne sastanke s 
ministrom Marinom Pileti-
ćem uspjeli novim Zakonom 
o plaćama ugraditi odredbu 
kojom osiguravamo status 
javnih službi decentralizira-

nim domovima za starije. U 
samom nacrtu Zakona do-
movi za starije čiji je osnivač 
županija nisu bili obuhvaćeni 
ovim zakonom, što znači da 
je riječ i o vašem domu. Time 
smo zaposlenicima domova 
nad kojima su osnivačka pra-
va prenesena na jedinice po-
dručne (regionalne) samou-
prave osigurali isti status koji 
imaju zaposlenici u ustano-
vama socijalne skrbi kojima 
je osnivač RH. To znači, da 
će se na zaposlenike decen-
traliziranih domova i nadalje 
primjenjivati ugovorena pra-
va iz Temeljnog kolektivnog 
ugovora i Kolektivnog ugovo-
ra za djelatnost socijalne skr-

bi i Uredbe o koeficijentima. 
Zahvaljujem na podršci koju 
dajete Sindikatu jer znam da 
imamo zajednički cilj, sustav 
socijalne skrbi u skladu s po-
trebama korisnika i primjere-
ni status onih koji se brinu za 
naše korisnike.
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Uvijek iznova pokušavam ko-
risnicima objasniti dobrobi-
ti aktivnog vježbanja i kreta-
nja. Naglašavam da je starost 
normalan dio života, da nije 
nužno u starosti biti bole-
stan, nemoćan i nepokretan, 
iako nažalost moram reći da 
se događa i bolest, i nepo-
kretnost, i ovisnost o drugoj 
osobi.

S Čarolijom darivanja su-
rađujemo oko godinu i pol 
dana na mjesečnoj razini. 
Na mjesečnoj razini bude 
desetak slavljenika koji su 
uključeni u Čaroliju dariva-
nja. Što se tiče poklona, to 
su sitnice, ono što slavlje-
nik voli. Primjerice, najdra-
ži gel za tuširanje, dezodo-
rans, slatkiš, grickalica ili 
sok uz uvijek lijepu čestit-
ku za rođendan.
Slavljenici se uvijek vesele 
što drugi misle na njih, te 
ulože svoj trud i vrijeme u 
njihov poklon. Ove godine 
imali smo priliku surađiva-
ti i s jednom tvrtkom koja 
sudjeluje u Čaroliji dariva-
nja i koja je preuzela sve 
želje naših korisnika te su 
ih njihovi zaposlenici dari-
vali kroz dva mjeseca, a za-
poslenicima je poslana po-

U moj posao pripada ponaj-
prije rad s nepokretnim i ne-
moćnim osobama, koje na-
žalost ne mogu samostalno 
ništa napraviti zbog prirode 
bolesti ili jednostavno zbog 
nemoći općenito.
U našoj ustanovi pokretni ko-
risnici mogu izabrati više mo-
gućnosti za tjelesnu aktivnost:

1. jutarnja gimnastika

2. samostalno vježbanje

3. korištenje raznih sprava 
 za tjelesne aktivnosti.

Također korisnici mogu u na-
šoj dvorani obaviti fizikalnu 
terapija koju im propiše liječ-
nik specijalist, a tu terapiju 
mogu ponoviti još jednom za 
šest mjeseci, tako da ne mo-
raju tražiti ponovno uputni-
cu te se naručivati i dodatno 
čekati novi termin.

vratna zahvala korisnika uz 
sliku korisnika s poklonom.
S Čarolijom darivanja su-
radnja je zaista odlična, 
žene koje su je osnovale su 
divne i bez problema se sve 
dogovori s njima te i u 2024. 
godini nastavljamo surad-
nju kako bi našim korisnici-
ma uljepšali rođendane.

Dobrobit aktivnog vježbanja i kretanja

I mI užIvamo uz 
ČarolIju DarIvanja!

oDjEl zDravSTva, PojaČanE  
njEGE KorISnIKa I PomoĆI u KuĆI

ve je godine 
prvi put obi-
lježen Među-
narodni dan 
sestr inst va, 
12. svibnja, te 
je sestrama i 

tehničarima uručen simbo-
ličan dar i na taj im način 
odana zahvala za trud i bri-
gu o našim korisnicima, te 
su motivirani za daljnje usa-
vršavanje i održavanje kvali-
tete, koja nam je imperativ 
u radu.
Slijedom toga, prateći potre-
be naših korisnika, ove smo 
godine organizirali eduka-
ciju za sve djelatnike zdrav-
stvene jedinice “Enteralna 
prehrana putem PEG-a”, 

kako bismo osigurali zado-
voljenje svih potreba naših 
korisnika kojima zdravstve-
no stanje nalaže prehranu 
na moderan i za pacijenta 
puno ugodniji način.

Jednako je obilježen i Me-
đunarodni dan njegovate-
lja, 10. lipnja, njegovatelji-
ce i njegovatelji zauzimaju 
vodeće mjesto po brojno-
sti u zdravstvenoj jedinici i 
obavljaju vrlo kompleksan 
posao.
Naš tim ove godine poja-
čan je još jednim njegova-
teljem, koji će obavljati i 
poslove transporta naših 
korisnika do zdravstvenih 
ustanova. Sada već omiljen 
među korisnicima, to je naš 
Igor Periš.
Svaki mjesec ove godine re-
dovito je održavan sastanak 
s korisnicima, gdje oni mogu 
pitati sve što ih zanima u 
vezi s uslugama koje pruža 

Fizikalna terapija
Fizikalna terapija – u našoj dvorani za vježbanje sva-
kodnevno se održavaju vođene vježbe razgibavanja. 
Od fizioterapije u našoj ustanovi korisnici prema na-
lazu specijalista mogu ostvariti gotovo sve elektro-
terapije te po potrebi individualne vježbe i treninge 
hoda uz našu fizioterapeuticu Julijanu.

Edukacije i predavanja  
o zdravstvenim temama

NAZIV TERAPIJE BROJ PROCEDURA

Individualna medicinska gimnastika 647

Grupne vježbe 1291

Samostalno korištenje sprava za fitness 604

razgibavanje pojedinih ekstremiteta 1048

utrljavanje analgetskih krema 501

Trening hoda s pomagalom 728

Tranfer krevet-kolica i obrnito 2

Posjedanje i vertikalizacija 1613 

ELEKTROTERAPIJA:

TEnS 522

Magnetoterapija 717

Interferentne struje 352

Ultrazvuk 472

DDS 90

El. stimulacija 9

Galvanska struja 93

laser 290

limfna drenaža 159

Solux lampa 76

IzvjEšĆE broja ProvEDEnIh ProcEDura za 2022.G.

        ČarolIja DarIvanja 
jE ImE za InIcIjaTIvu Iza 
KojE STojE ČETIrI mlaDE 
žEnSKE oSobE KojE vEĆ 
PoSljEDnjIh GoDIna IS-
Punjavaju PoPISE žElja 
Iz Domova za STarIjE 
oSobE I Domova za DjE-
cu DIljEm hrvaTSKE

O
Julijana Jerih, 

fizioterapeut

Jelena Vukas,  
glavna sestra

zdravstvena služba, uputiti 
prijedloge, pa i kritike. Tom 
prigodom za korisnike se 
uvijek pripremi zanimljivo 
predavanje o zdravstvenim 
temama koje su sezonski ak-
tualne ili na prijedlog naših 
korisnika. Tako su naši ko-
risnici mogli čuti o bakte-
rijskim i virusnim infekcija-
ma, urinarnim infekcijama, 
sigurnoj uporabi laksativa, 
gripi i važnosti cijepljenja, 
ranim znacima moždanog 
udara... S obzirom na to da 
interes za susrete tog forma-
ta ne opada, nastavljamo s 
mjesečnim sastancima, a 
korisnike pozivamo da nam 
se sa svojim sugestijama jav-
ljaju i dalje.

Ana Erkapić,  
voditeljica njegovateljica
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skoro za-
v r š a v a 
2023. go-
dina koja 
je imala 
svoje po-

zitivne promjene koje su ko-
risnici dobro prihvatili.
Posebno se obratila pažnja 
na izbor jela koje većina ko-
risnika odobrava kako bi se 
što više smanjila količina ba-
canja korištene hrane i misli-
mo da smo na tome uspjeli.
Uz uštedu hrane, korisnici 
objeduju na pvc stoljnjaci-
ma koji zamjenjuju redov-
ne i s time se štedi voda i de-
terdženti.
Najviše smo dobili pohva-
la za našu domaću savijaču 
od sira koja odlično zamje-
njuje burek iz pekare koji je 
godinama bio na jelovniku. 
Uz savijaču, pizza je također 
jedno od omiljenih jela na-
ših korisnika.
Unatoč kvarenju kuhinj-
skih strojeva, nadamo se da 
ćemo u narednoj godini po-

nuditi više domaćih kolača, 
voća, pizze, savijače i na-
damo se napokon pečenim 
krumpirima.
Još jednom se pokazalo kako 
priprema domaće hrana po-
bjeđuje, a mi kao cijeli odjel 
prehrane ne možemo biti 
zahvalniji na povratnim in-
formacijama.
Pomoć studenata i osoba 
koji rade u Domu putem 
probacije je dosta pomogla 
u organizaciji i pripremi po-
sla, te ujedno omogućila nji-
ma da steknu iskustvo u ku-
hinji.
Uz pomoć muške strane, 
vanjski korisnici redovno 
dobivaju svoje obroke na po-
dručju grada i okolice.

Od nove godine pizza i 
burek češće na jelovniku

U         NAjvIše SmO dObIlI 
POhvAlA zA NAšu dO-
maću savijaču od sira 
koja odlično zamje-
njuje burek iz pekare

         posebno se obratila pažnja na izbor jela 
koje većina korisnika odobrava kako bi se što 
više smanjila količina bacanja korištene hrane

Nakon što smo se 
prošle godine oslobo-
dili pandemijskog sti-
ska bolesti COVID-19, 
vratili smo se svakod-
nevnoj rutini.
Tako smo tada ob-
novili, a ove godine i 
nastavili s tradicijom 
našeg doma - Zeleni 
četvrtak. To je običaj 
da na Veliki četvrtak, 
uoči blagdana Uskrsa 
okupimo bivše djelat-
nike, pa tako i ravna-
telje, i pozovemo ih na 
ručak. Bila je to prigo-
da da se nekih svojih 
uspomena iz radnih 
dana prisjete i bivši 
ravnatelji Marija Šešo i 
Dragomir Lončarević.

druženje 
S bIvšIm 

djelatnicima

PONOSNO 
SmO Se 

OKuPIlI NA 
zeleNOm 
četvrtku

Godina je na izmaku i zbra-
jamo dojmove o poslovanju.
Teško je vrijeme, financij-
ska situacija dovela nas je 
do ozbiljnog promišljanja 
o tome što je najbolje učini-
ti. Tijekom 2023. nismo po-
dizali cijene naših usluga, 
nastojimo nekako zaključi-
ti godinu postojećim. Iako, 
svi nam pokazatelji oteža-
vaju put - troškovi živežnih 
namirnica pokazuju pove-
ćanje od 19 % u odnosu pre-
ma prethodnoj godini, što 
je velik iznos, u masi sred-
stava važan.
Svi materijali za održavanje 
su poskupjeli, usluge održa-
vanja također. Za energiju 
nam pomažu sredstva Vla-
de RH i subvencija koju osi-
gurava, ali to je na određeno 
vrijeme. Sve je to dio okru-
ženja u kojem živimo, u svo-
jim privatnim proračunima 
to osjetimo, pa tako i u našoj 
ustanovi.

Pokušavamo  
si pomoći  
nekim pravilima:

l Imati kontinuirano popu-
njene kapacitete i pratiti da 
je naplata usluga pravovre-
mena, čime si osigurava-
mo siguran prihod, o čemu 
se brinu ravnatelj i stručne 
službe.

l Racionalizirati potrošnju 
svih materijala i pratiti po-
trošnju. U izvedbi naših za-
poslenika obaviti sve radove 
koje možemo - ne angažirati 
vanjske službe.

l Ulaganja se planiraju samo 
za nužne zahvate, nabavlja 
se prijeko potrebna oprema.

l Za neke hitne nepredvi-
đene veće radove koristimo 
se sredstvima za hitne inter-
vencije koje nam osigurava 
Osječko-baranjska županija.

l Nova zapošljavanja tako-
đer su svedena na nužna, jer 
to nosi nove troškove.

Ulazimo u novu godinu, po-
činju natječaji za nabavu, 
možda neke pozitivne pro-
mjene kojima se nadamo. 
Trudimo se održati postoje-
ću razinu, pa s optimizmom 
krećemo dalje.

racionalnim upravljanjem 
uspjeli smo zadržati ove cijene 

zadnjih godinu i pol dana

ODJEL RAČUNOVODSTVA I 
ADMINISTRATIVNIH POSLOVA

ODJEL PREHRANE

Dr. Stela Roso Ljulj i sestra Nikolina Barbarić.

Anđela Androš,  
voditeljica odjela

Uime ambulante koju dije-
lim sa sestrom Nikolinom 
Barbarić zahvaljujem na su-
radnji i na još jednoj uspješ-
noj i zdravoj godini koja je 
za nama.
Posljednjih mjesec dana ci-
jepili smo gotovo 250 pa-
cijenata cjepivom protiv 
gripe, te su na taj način za-
štićeni, s obzirom na to da 
je riječ o starim pacijenti-
ma, nepokretnima i onima 
s nizom komorbiditeta.
Tijekom godine cijepili smo 
pacijente koje dotad nismo 
i protiv pneumokoka, jako 
važnim cjepivom, koje šti-
ti od najsmrtonosnije upa-
le pluća u starijoj životnoj 
dobi, a koja je i najčešći 
uzrok smrti. To im je cjepi-
vo zaštita doživotno.
I ove smo godine, u dogovo-
ru s glavnom sestrom Doma 
i pacijentima, jednom tjed-
nom, srijedom, odlazili u 

Dom. Intenzivirali smo i vi-
zite na dnevnoj bazi, na-
stojim tako biti maksimal-
no dostupna kako svojim 
pacijentima tako i njiho-
vim obiteljima. Jako su če-
ste konzultacije s obiteljima 
štićenika i tu zaista nastojim 
odvojiti vrijeme, dati im po-
dršku, kako bismo se timski 
skrbili o našim pacijentima. 
Kroz godine suradnje vi-
še-manje sam sve svoje pa-
cijente upoznala i uvijek im 
stojim na raspolaganju, kao 
i njihovim obiteljima. Na-
kon trijaže najviše komuni-
ciramo s glavnom sestrom 
Doma, a preko sestara na 
dnevnoj bazi pišem lijekove 
prema ljekarni.
Iako to pacijenti možda ne 
osjete, ja sam doista 24 sata 
uz njih.
Tako ćemo i nastaviti, a u 
2024. godini želim nam naj-
više zdravlja.

POZDRAV IZ ORDINACIJE
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djel pomoćno-teh-
ničkih poslova 
ustrojbena je jedi-
nica ustanove koja 
se skrbi o čistoći, 
higijeni i funkci-
oniranju svih po-

strojenja u ustanovi kako bi se 
nesmetano odvijao rad i život u 
ustanovi.
U 2023. godini naglasak je stav-
ljen na suzbijanje insekata (žo-
hara) u stacionarnom smještaju s 
pojačanom njegom, kao i suzbi-
janje golubova ispred depandan-
se. Kupljene su Bumortin kugli-
ce, za suzbijanje žohara, koje su 
naše spremačice u više navrata 
postavljale u prostor stacionara 
(po potrebi i u ostalim dijelovima 
Doma). Tijekom godine (u dva 
navrata) spremačice su, u surad-
nji s njegovateljicama, provodi-
le organizirano generalno čišće-
nje i spremanje soba korisnika u 
stacionaru s pojačanom njegom, 
mimo protokola čišćenja koji sva-
kodnevno provode. Takvim pri-
stupom sveli smo na minimum 
broj žohara. Također smo naba-
vili kaveze (klopke) za glodavce, 
koje smo postavili u dvorišta i ne-
posrednu okolicu Doma, kako bi-
smo i na taj način smanjili pojavu 
glodavaca u blizini našeg doma. 
Dodatnim angažmanom sprema-
čice u stacionarnom dijelu uspje-
li smo i smanjiti broj štetnika 
(glodavaca) u tom dijelu Doma. 
Uza sve navedeno provodili smo 
i redovite DDD tretmane, prema 
rasporedu - četiri puta godišnje, 
te se kuhinja tretirala metodom 
zadimljavanja i hladnog oroša-
vanja svaki mjesec. Trudom i za-
laganjem odjelnih spremačica 
u depandansi uspjeli smo riješi-
ti višegodišnji problem golubo-
va. Upozoravali smo korisnike da 
kroz prozore i balkone ne bacaju 
hranu, kruh... jer na taj način pri-
vlače glodavce, golubove i ostale 
štetnike u neposredno okružje 
Doma. I nadalje ćemo se truditi i 
sustavno promišljati u borbi pro-
tiv štetnika, a za dobrobit naših 
korisnika.
Tijekom godine redovito su obav-
ljanja ispitivanja svih uređaja i in-
stalacija prema propisima pro-
tupožarne zaštite, kao i prema 
propisima zaštite na radu. Djelat-
nici Odjela pomoćno-tehničkih 
poslova svojim marljivim radom 
i zalaganjem našim korisnicima 
život u Domu čine ljepšim, tako 
što korisnici svoje vrijeme provo-
de u čistim sobama, lijepo uređe-
nim atrijima i okolišu te im je ru-
blje čisto, izglačano i mirisavo. I 
u budućnosti ćemo se truditi svo-
jim radom uljepšati korisnicima 
boravak u Domu. 

ODJEL POMOĆNO-TEHNIČKIH POSLOVA

Trudimo se svojim radom 
uljepšati korisnicima boravak

        TIJEKOM gODINE 
rEDOVITO Su ObAVLJANJA 
ISPITIVANJA SVIH urEđAJA 
I INSTALAcIJA  
PRemA PROPISImA 
PrOTuPOžArNE zAšTITE, 
KAO I PrEMA PrOPISIMA 
zAšTITE NA rADu.

O

rEALIzIrANE INVESTIcIJE u DOMu TIJEKOM gODINE

Nova rashladna komora... ... za potrebe naše kuhinje.

Novi su i klima uređaji  
u sobama korisnika.

Ponovili smo se i u 
novo kombi vozilo

Investirali smo i u pročišćavač  
otpadnih voda.

I uredili smo...

blagovaonicu u Depadansi

Sandra Belošević 
voditeljica odjela
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I ove godine naš Dom bio je 
domaćim natjecanja u među-
domskoj Domijadi. Pokazali 
smo se dobrim natjecatelji-
ma, poneko osvojeno visoko 
mjesto je ostalo kad nas “na 
Drinskoj”. U svakom slučaju 

U srpnju smo se po prvi puta okupili kako bismo pohvalili 
i nagradili korisnike, njih 25, koji svoje sobe drže uredno. 
Nagrađeni su korisnici i za najlijepše balkone ili okućnice 
pa su tako nagrade dobili:

naši gosti čestitali su nam na 
našim nastojanjima da bude-
mo još bolji domaćini. U tom 
“domaćinskom” dijelu svoj 
angažman dale su i naše so-
cijalne radnice Kristina Ba-
rić-Mak i Dina Mustapić.

Bili smo i domaćini 
međudomske Domijade

NagraDe za Najljepše 
BalkoNe i okućNice

U DEPADANSI 

1. Radojka Vukićević,
2. Marija Bačić,
3. Pavka Bijelić;

U DOMU II:

1. Kata Horvat,
2. Mirjana Dujmović,
3. Nada Blažević;

TE U DOMU I:

1. Janko Čordaš,
2. Marta Crnojlović,
3. Ana Kovačević.

Bilo je i manjih nagrada za uložen trud kako  
bi njima ali i nama uljepšali pogled na Dom.

omisija za 
u r e d n o s t 
soba i kori-
snika i stup-
nja usluge u 
Domu za sta-
rije i nemoć-

ne osobe Osijek započela je 
sa svojim radom u siječnju 
ove godine.
Ideja za osnivanje komisije 
proizišla je nakon pregleda 
soba, u dva navrata tijekom 
2022. godine, te se iskazala 
potreba za motivacijom ko-
risnika kako bi higijenu svo-
ga prostora kao i osobnu 
higijenu podignuli na višu 
razinu.
Članovi komisije imenova-
ni su od ravnatelja Doma, a 
čine ih deset članova. To su 
odjelne spremačice, pred-
stavnica stanara, voditelj 
pomoćnog tehničkog oso-

blja, skladištar, radni tera-
peut i socijalni radnik. Za 
predsjednicu komisije ime-
novana je socijalna radnica.
Komisija zasjeda jedanput 
mjesečno, a dosada je odr-
žano ukupno deset komi-
sija. Na svakom zasjedanju 
odjelne spremačice dostav-
ljaju tjedne liste na kojima 
se bilježi datum spremanja 
sobe, zatečeno stanje sobe 
glede higijene i dostupno-
sti za adekvatno spremanje 
(količina osobnih stvari).
Na temelju lista komisi-
ja planira buduće radnje u 
obliku opomena korisnika 
na zamijećene nedostatke, 
a po potrebi i intervencije 

zajedničkog otklanjanja ne-
dostatka. Kroz proteklo raz-
doblje imali smo nekoliko 
nužnih akcija koje su zahti-
jevale spremanje soba bez 
suglasnosti korisnika radi 
sigurnosti drugih korisnika 
i samog korisnika.
Veliku ulogu i gotovo sav 
posao odrađuju naše vri-
jedne odjelne spremači-
ce koje često budu izlože-
ne neugodnim situacijama, 
omalovažavanju i vrijeđa-
nju od korisnika koji nisu 
spremni prihvatiti činjeni-
cu da je održavanje higijene 
sobe dio i njihove obveze.
U lipnju je na temelju pra-
ćenja komisije i pregledom 

koMiSija za ureDNoST SoBa i koriSNika i STupNja uSluge

JER ČISTOĆA, DOISTA,  
JEST POLA ZDRAVLJA

AkTIVnOSTI ZA PObOLJšAnJE hIgIJEnE ČlaNovi koMiSije preDlažu akTivNoSTi za 
poBoljšaNje higijeNe i živoTa za Sve koriSNike DoMa. Neke oD realiziraNih akTivNoSTi Su 
poSTavljaNe oSvježivaČa proSTora u zajeDNiČke proSTorije, lijepljeNje zašTiTe Na STolice 
raDi SMaNjeNja Buke, oSiguraN je proSTor za oDlagaNje SMeća TijekoM vikeNDa i Drugo.

        koMiSiji Nije MiSija kazNiTi Nego NagraDiTi 
koriSNike za Njihov zDrav i ureDaN živoT

soba predloženo 25 kori-
snika koji su se istaknuli po 
urednosti soba.
Među njima su se posebno 
istaknuli korisnici Ružica 
Patajac i bračni par Mudrin-
ski. U povodu toga održano 
je svečano uručenje zahval-
nice korisnicima i odjelnim 
spremačicama. Kroz bu-
duće razdoblje komisija će 
nastojati pratiti i voditi evi-
denciju o urednosti u nadi 
da ćemo dogodine udvo-
stručiti broj korisnika koji 
će svojim trudom i zalaga-
njem biti proglašeni najbo-
ljima.
Komisiji nije misija kazniti, 
nego nagraditi korisnike za 
njihov zdrav i uredan život 
te svima omogućiti da bora-
ve u prostoru koji odiše či-
stoćom…, a čistoća je pola 
zdravlja. 

K
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POSLOVI SOCIJALNOG RADA, 

RADNE TERAPIJE

... i da, iznad svega, najviše smo se DRUŽILI!

Zaigrali smo 
Bingo, kuhali, 
pekli, slavili, 
natjecali se...

Izlet na Jankovac

Nastup na međudomskoj Domijadi

Volonteri u akciji “72 sata”

Nastup HKUD Osijek1862

Iskuhali smo odličan grah

Učenici iz Doma Hrvatskog radiše su nam pjevali i svirali 

Maškare

Uživali smo u kuhanim kukuruzima Kestenijada

predavanje uz Dan domovinske zahvalnosti i pobjede
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roz godinu brojne su 
i sadržajne aktivno-
sti bile u Domu.

l U siječnju imali smo nastup Pje-
vačkog društva Sv. Josip koji nam 
dolaze iz našeg susjedstva.

l Od 31. siječnja kreće uspješ-
ni projekt Crvenih noseva “Prije 
sna” gdje klaunovi doktori dolaze 
u pidžami s fenjerima tiho zaželi-
ti korisnicima, prije svega u staci-
onaru pojačanom, Laku noć. Klau-
novi doktori su nam bili od 17. do 
21. travnja, cijeli tjedan u gostima 
kod nas i korisnici su s njima mogli 
uvježbavati trikove koje su na kra-
ju i prikazali na priredbi.

l Započeli smo suradnju s djecom 
iz Doma Hrvatskog radiše koji su 
nam pjevali i svirali, a njihove ku-
harice su korisnike počastile do-
maćim kolačima, a djeca su doni-
jela i sokove. Nadamo se da ćemo 
ih još vidjeti u našim prostorima.

l Na maškarama smo proglasili 
najmaske pa su tako dobili nagrade 
naši korisnici. 1.Vera Birtić (klaun), 
2. Ivan Pataki (dama), 3.Silva Fili-
pović (vještica), a utješne su nagra-
de dobili korisnici koji su se maski-
rali u zeca, mariachia, damu i jedna 
korisnica se maskirala u muško.

l Proslavili smo i Dan žena kad 
su se naši dečki pokazali na dje-
lu tako što su učvrščivali poruki-
ce na celofane u kojima su bili ka-
ranfili i onda su ih korisnicima, što 
u blagavaonicama što po sobama, 
podijelili. Na taj dan imali smo, 
umjesto na dan bolesnika, nastup 
Matice Slovačke.

l Proljeće smo obilježili tako da 
smo na prvi dan proljeća prvi put 
zaigrali Bingo. Nadamo se da ćemo 
ovu zanimaciju u slijedećoj godini 
ustaliti na jedanput mjesečno.

l Preko 20 korisnika sudjelova-
lo je u domskom turniru u Belo-
tu i Čovjeće ne ljuti se, kako bismo 
odabrali naše predstavnike na me-
đudomskoj Domijadi koja se ove 
godine održala u našem Domu. 
Nažalost, nismo pobjedili ali smo 
se pokazali kao dobri domaćini.

l Ove godine imati ćemo i posjet 
Hrvatske Lutrije u povodu prosla-
ve pedesetgodišnjice postojanja 
lutrije.

l Prof. Zlata Živković-Kerže nas je 
u par navrata počastila sa svojim 
predavanjima (teme: Donji grad, 
novaj knjiga prof. Živković-Kerže 
“Zgode i nezgode iz starog Osije-
ka”) a naši korisnici su nakon toga 
i bili na predstavljanju te knjige u 
Vikarijatu. Osim promocije ove 
knjige korisnici su mogli po prvi 
put u Domu biti na predstavljanju 
jedne knjige naših korisnika. Gđa. 
Silva Filipović je izdala svoju knji-
gu “Razigrane iskre sjećanja” koju 
smo predstavili 5. lipnja u našoj 
dvorani za priredbe.

l Korisnici su imali prilike družiti 
se s djecom iz OŠ F.K.Frankopan i 
Tin Ujević te nadam se da ćemo se 
družiti s učenicima OŠ F. Krežme i 
članovima Šokačke grane.

l Ove godine smo u kreativnoj ra-
dionici radili puno toga - ukrašavali 
vrečice, radili označivače stranica u 
knjigama, radili uskrsne i jesenske 
aramžmane, izrađivali cvijeće od fi-
lca, sapune... Osim redovnih krea-
tivnih radionica imali smo i jednu 
veću u Domu II na katu kada su ko-
risnici iz svih dijelova doma došli 
kako bi bojali plastična i stiroporna 
jaja te bojali i salvetama ukrašavali 
teglice. U preduskrsno vrijeme ko-
risnice su u Gerontološkom klubu 
pekle kolače.

l Po prvi put u travnju smo imali 
langošijadu gdje su korisnice ispe-
kli langošice od pet kg ludog tijesta. 
U tom mjesecu smo i imali malo 
drugačiju palančikijadu jer smo po 
prvi put imali pomoć u pečenju, 
punjenju i raspodjeli palančinaka 
od strane učenika Ugostiteljsko-tu-
rističke škole.

l Ove godine naš se zbor “Domski 
slavuji” ozbiljno pozabavio vježbanju 
pjesama pod vodstvom zborovođe 
Silvestra Vrčeka pa su imali nastupe 
povodom Dana Industrijske četvrti 
(1. svibnja) i Međunarodnog dana sta-
rih osoba (1.listopada), a željno išće-
kujemo njihove daljnje nastupe.

l Uz pomoć učenika Ugostiteljsko-tu-
rističke škole napravljen je vrlo dobar 
grah na Grahijadi krajem svibnja.

l Krajem lipnja bio je, nažalost ove 
godine jedini, izlet i to na Jankovac.
Korisnici su bili zadovoljni šetnjom 
na zraku, druženjem i čobancem. 
Drugi izlet na jesen nismo imali 
jer je baš taj dan došlo do požara 
na Brijestu (gorila je plastika) a mi 
smo se baš uputili tamo. Nadamo 
se da ćemo slijedeće godine moći 
to ispraviti.

l Kao i prošlih godina u srpnju je 
bila kukuruzijada gdje je kuhinja 
skuhala, a korisnici pojeli 200 do-
niranih klipova kukuruza od strane 
g. Barača iz Čepina.

l Još jedna novost - proslavili smo 
Dan domovinske zahvalnosti i po-
bjede i Dan hrvatskih branitelja 
pjesmom našeg zbora, recitacija-
ma gđe. Filipović te predavanjem 
generala Vinka Vrbanca i brigadira 
Stjepana Antološića.

l Premda proslavu nazivamo Pe-
kmezijadom, 1. rujna smo kuha-
li džem od šljiva. Korisnici koji su 
došli na taj događaj su mogli pro-
bati namazanu šnitu kruha sa dže-
mom i počastiti se kavom, sokovi-
ma, grickalicama.

l “Osijek 1862” koji dolazi već 26 
godina kako bi nastupao u Domu 
povodom Dana starih nam je ove 
godine došao u drugačijem ruhu, ne 
u nošnjama već starogradskim halji-
nama i odjelima jer su nam se ove 
godine predstavili sa starogradskim 
pjesmama na njemačkom, češkom, 
bugarskom i hrvatskom jeziku.

l Planirali smo imati čobankijadu 
na izletu ali kako nam to nije uspjelo 
(izlet) onda smo ju održali u dvori-
štu Doma II. Velika pomoć su bili vo-
lonteri angažiranih u sklopu akcije 
“72 sata” koji su došli kao bi dali dio 
svog vremena našim korisnicima pa 
su ne samo pomagali na čobankijadi 
već su i riješili travu iz ružičnjaka u 
dvorištu Doma II i Doma I.

l Krajem listopada već tradicional-
no smo imali Kestenijadu s time da 
je ovaj put čak pet korisnika peklo 
kestenje u dva kotla kako bi ubrzali 
pečenje i kako bi ga mogli podijeliti 
kestenje do ručka.

l U ovom mjesecu, točnije 26. li-
stopada prošlo je dvije godine kako 
nam na druženje dolazi terapeut-
ski pas Meggi sa svojom vlasnicom. 
Korisnici koji dolaze na ta druženja 
kažu da im to puno znači.

l Velika pohvala i našim volonte-
rima g. Zajčeku i g. Pavlekoviću na 
uveseljavanju naših korisnika svir-
kom srijedom, na rođendanima i 
događanjima.

l Sve posječenije su radionice Slu-
šanja glazbe na kojoj jednom mje-
sečno naš volonter Dj Djeda - Ro-
nald Pichler pušta domaću i stranu 
glazbu. U lipnju smo počeli, pa u 
rujnu nastavili petkom imati Radi-
onice pokreta i plesa gdje korisni-
ci se mogu polagano gibati i kretati 
zapravo uživati.

Pravili smo langošice

Bingo - zaigrali smo Bingo

Posjetili smo Ugostiteljsku školu

Nastup Pjevačkog društva Sv. Josipa 

Bili smo na promociji knjige Zlate Živaković-Kerže

Spretne ruke u našoj kreativnoj radionici

K



PRIGODNIK10 PROSINAC 2023 .

ario Per-
ković, vo-
ditelj pro-
grama i 
k o o r d i -
nator za 
Grad Osi-

jek, Slavoniju i Baranju izvije-
stio je o tome kako su CRVE-
NI NOSOVI klaunovidoktori 
sudjelovali u aktivnostima 
našeg doma.
- Ove godine CRVENI NO-
SOVI redovito su posjećiva-
li korisnike Doma za stari-
je i nemoćne u Osijeku, i to 
dva puta mjesečno. Riječ je 
o našem redovitom posjetu 
u kojem dva klauna toplom 
i zabavnom interakcijom s 
korisnicima domova stvara-
ju trenutke smijeha i veselja. 
Cilj nam je u domove, međe 
starije osobe, donijeti atmos-
feru radosti i nade. Osim 
toga, započeli smo i naše ve-
černje posjete u sklopu pro-
jekta “Prije snova” jednom 
mjesečno. Taj projekt pri-
marno je namijenjen stari-
jim osobama u stacionarnim 
dijelovima doma, posebice 
onima koji su bez obitelji i ko-
jima se rijetko dolazi u osob-
ne posjete. Klaun s fenjerom 
u ruci i malom glazbenom 
kutijicom, tiho budi čaroliju 
projicirajući slike zvjezdanog 
neba te igrom sjena i umiru-
jućih boja na tamnim zido-
vima soba svakom korisniku 
zaželi laku noć.

 t Kako reagiraju štićenici 
na vaše aktivnosti, bilježi-

te li anegdote?

- U početku su nas neki ko-
risnici gledali s čuđenjem, 
ali malo-pomalo postali 
smo prijatelji. S našim po-
sebnim programom Cirkus 
Varijete, u kojem korisni-
ke upoznajemo s cirkuskim 
vještinama, pokušavamo 
probuditi i njihove talen-
te kojima su se prije bavili. 
Tako smo gospođu koja je 
bila profesorica glazbenog 
odgoja i koja je bila u de-

presiji više od godinu dana 
uspjeli prizvati da nam na 
završnoj predstavi svira kla-
vir kao pratnja nastupima 
drugih korisnika.

 t Koliko je članova tima, 
odnosno kako se dobiva 
crveni nos?

- Ukupno u Hrvatskoj dje-
luje 31 klaundoktor i klau-

ndoktorica, a mi u našem 
osječkom timu imamo dvi-
je klaunese, sestru Finu Bu-
blinu i dr. Šajnović, te dva 
klauna, dr. Zdravka Drena 
i dr. Žbunj. Naš tim osim 
Doma za starije i nemoć-
ne u Osijeku posjećuje i 
KBC Osijek, bolnicu u Vu-
kovaru, Vinkovcima i Sla-
vonskom Brodu te Dom za 
starije i nemoćne u Belom 
Manastiru.
Kako bi netko postao kla-
un, poželjno je da ima neku 
od izvedbenih umjetničkih 
vještina. Da se postane kla-
un, potrebno je proći au-
diciju, koju organiziramo 
prema potrebi. Zatim oda-
brani klaunovi kreću na 
svoj put edukacije. Uz bol-
ničke procedure, klaunovi 
se educiraju i u području 
komunikologije, psihologi-
je, pedagogije i sociologije 
te njihova edukacija nikada 
ne prestaje.

 t Što novo planirate za 
iduću godinu?

- Iduće godine planiramo 
povećati broj redovitih po-
sjeta Domu za starije i ne-
moćne u Osijeku na tri mje-
sečno, od kojih bi jedan 
posjet bio večernji, odno-
sno Prije snova. Želimo da 
osmijeh dođe do svih kad 
im je najpotrebniji, te za-
hvaljujući podršci naših 
donatora neumorno radi-
mo na provođenju i širenju 
naše misije.

KLAUNOVIDOKTORI  
ZA NAŠE DOBRO RASPOLOŽENJE

Iduće godine dolazimo 
tri puta mjesečno

U skladu sa zakonskim 
propisima, probacijski 
uredi šalju osobe uključe-
ne u probaciju na obavlja-
nje rada za opće dobro u 
bolnice, ustanove za psi-
hički bolesne osobe, do-
move za starije i nemoćne, 
centre za odgoj i obrazo-
vanje, centre za rehabili-
taciju, gradska i općinska 
društva Hrvatskog Crve-
nog križa, Caritas, škole, 
vrtiće, muzeje, knjižnice, 
udruge koje se bave zašti-
tom životinja, razne hu-
manitarne udruge, dobro-
voljna vatrogasna društva 
i javne vatrogasne postroj-
be, sportske klubove, po-
duzeća koja se bave ko-
munalnim djelatnostima, 
tijela javne vlasti i dr.
Aktualno na taj način pro-
bacijska služba surađuje s 
više od 1140 pravnih osoba 
na području cijele Hrvat-
ske. Na taj način osigura-
va se višestruka korist – za 
osobu uključenu u proba-
ciju, za pravnu osobu, ali i 
za zajednicu u cjelini.
Osnovni smisao rada za 
opće dobro jest da osoba 
uključena u probaciju svo-

Dva puta tjedna, pone-
djeljkom i utorkom pri-
jepodne, u vaš Dom do-
laze medicinski maseri 
Udruge sljepih Osječ-
ko-barnjske županije.
Ovo je već 13. godina 
kako imamo ovakvu su-
radnju i što je zanimlji-
vo - riječ je o istom timu 
nas četvero masera. Ci-
klus traje pet tjedana 
za jednog umirovljeni-
ka i onda se pravi nova 
lista. Dvoje nas radi u 
prostoru u Domu koji 
je predviđen za masa-
žu, opremljena sa stolo-
vim, druge dvije kolegi-
ce odlaze u stacionarni 
dio, kod korisnika koji 
su vezani uz krevet. U 
pravilu pružamo medi-
cinska masaža dijelov 

ju kaznu/obvezu za poči-
njeno kazneno djelo izvrši 
na slobodi, a u korist i za 
dobrobit zajednice. Rad za 
opće dobro svojevrsno je 
vraćanje duga zajednici. 
Osoba radom za opće do-
bro stječe nove uvide, na-
vike i vještine, a ponekad 
na taj način nađe i posao. 
Ako je zaposlena, zadržava 
svoj primarni posao, osta-
je u obitelji i u zajednici. 
Pravna osoba i društvena 
zajednica imaju neposred-
nu korist od besplatnog 
rada, a bez dodatnih troš-
kova koji bi nastupili u slu-
čaju zatvorske kazne.
S Domom za starije i ne-
moćne osobe Osijek su-
rađujemo od 3. listopada 
2011. i od tada smo imali 
31 osobu uključenu u pro-
baciju raspoređenu u Dom 
na rad za opće dobro. Oso-
be uključene u probaciju 
obavljaju razne poslove u 
Domu, kao što su pomoćni 
poslovi uz kućnog majsto-
ra, održavanje prostora, li-
čilački radovi, održavanje 
okoliša i zelenih površina, 
dostava hrane i sl.
Tijekom svih godina su-
radnje s Domom imali smo 
priliku svjedočiti humano-
sti njegovih djelatnika, na 
čelu s ravnateljem, koji su 
uvijek bili otvoreni za ko-
munikaciju, spremni pru-
žiti priliku, razumijevanje 
i pomoć u provedbi sank-
cije. Prema povratnim in-
formacijama od osoba 
uključenih u probaciju i 
suradnika iz Doma, mo-
žemo zaključiti da sankci-
ja pridonosi kvalitetnijoj 
usluzi Doma, ali ima i velik 
pozitivan utjecaj na osobe 
uključene u probaciju.

tijela, najčešže su to ra-
mena, ruke i noge - sve 
ono što se vremenon na 
tijeli potroši.
Ocjenit ću tjelesno sta-
nje osječkih umirovlje-
nika, za njihove godi-
ne, dosta dobrim, kada 
se zna da su među ko-
risnicima i oni život-
ne dobi 90 plus. Drago 
mi je vidjeti da je ži-
vot u osječkom Domu 
pun aktivnosti koje se 
nude korisnicima, koje 
ih afirmiraju ka novim 
iskustvima i saznanji-
ma. Veseli me što smo i 
mi s našom slugom dio 
te pozitivne priče.

Uz pozdrav,
Anto Perković,  

medicinski maser

PROBACIJSKI URED OSIJEK

SuRADNJA OD 
ObOStRANe kORIStI

Ponedjeljak i utorak - masaža

NAJZASTuPLJENIJA SANKCIJA
U Hrvatskoj djeluje 14 probacijskih ureda, koji 
funkcioniraju prema mjesnoj nadležnosti, pa je 
tako za Osječko-baranjsku županiju nadležan Pro-
bacijski ured Osijek. Surađujemo s više od sto 
pravnih osoba i tijela javne vlasti kada je u pita-
nju rad za opće dobro na području naše županije. 
Ured ima u radu više od 350 predmeta, od kojih je 
rad za opće dobro najzastupljenija sankcija, a broj 
novih predmeta ove je godine u porastu.

Marija Kosović Tubić,  
prof. soc. paed., voditeljica 
Probacijskog ureda Osijek

M
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Pjevački zbor “Domski slavu-
ji” djeluje nekoliko godina, a 
čine ga korisnici doma za sta-
rije i nemoćne osobe. Zajed-
no radimo oko godinu dana a 
uključeno je 20 pjevača.
Za to vrijeme nastupili smo 
pet puta i to za Dan stari-
jih osoba, Dan grada, Božič-
ni koncert, za Dan Gradske 
četvrti Industrijska četvrt i 
domski koncert za korisnike.
Uspjeh je da smo se plasira-
li na smotru zborova koju or-
ganizira Matica umirovljeni-
ka Hrvatske.
Repertoar zbora su staro-
gradske pjesme, slavonske, 
popularne i još razne druge 
pjesme.

voditelj zbora  
Silvestar Vrček

Već godinama potičemo 
učenike i djelatnike na hu-
manitarne aktivnosti. U 
2022. godini oformljen je 
Klub učenika Ugostitelj-
sko-turističke škole. Članovi 
Kluba osmislili su i organizi-
rali niz aktivnosti kojima se 
potiče učenike na volontira-
nje. S Domom umirovljeni-
ka Osijek počeli smo sura-
đivati u travnju ove godine, 
kada smo sudjelovali na pa-

lačinkijadi, a u svibnju smo 
bili na grahijadi. Volontira-
njem u Domu, učenici ra-
zvijaju empatiju i senzibili-
tet za osobe starije životne 
dobi.
Naravno suradnja se nastav-
lja dalje, a Klub učenika će 
sudjelovati na svim aktiv-
nostima s velikom radošću. 

Mario Mihić,  
školski pedagog

PJEVAČKI ZBOR  
“DOMSKI SLAVUJI”

ISKUSTVO I MLADOST...

PJEVALI I 
NA SMOTRI 
ZBOROVA 

MUH-a

KLUB UČENIKA UgOSTITELJSKO-
TURISTIČKE šKOLE OSIJEK

MUH - MATICA UMIROVLJENIKA gRADA OSIJEKA

UH Matica 
umirovljeni-
ka Grada Osi-
jeka djeluje 
od 1946. go-
dine na po-
dručju grada 

Osijeka. Tokom vremena udru-
ga je širila svoje djelovanje po 
gradskim četvrtima i prigrad-
skim naseljima grada Osijeka. 
Danas udruga ima 15 podružni-
ca na području grada Osijeka a 
predstavništvo udruge se nalazi 
u samom centru grada Osijeka, 
na adresi J. J. Strossmayera 21.
Udruga okuplja veliki broj čla-
nova, o radu podružnica brinu 
se njihovi voditelji, osobe starije 
životne dobi, umirovljenici koji 
svoje slobodno vrijeme koriste 
za volonterski rad u udruzi.
Tokom godina svojeg djelova-
nja udruga je uspostavila odlič-
nu poslovnu suradnju sa svim 
institucijama na području grada 
Osijeka i Osječko-baranjske žu-
panije koji u svojem radu imaju 
projekte i programe vezane za 
osobe starije životne dobi. Tako 
Matica ima odličnu suradnju i 
sa Domom za starije i nemoćne 
osobe Osijek, Crvenim križem, 
drugim udrugama, Gradom Osi-
jekom i Osječko-baranjskom žu-
panijom.
Sa Domom za starije i nemoćne 
osobe Osijek MUH Matica umi-
rovljenika Grada Osijeka sura-
đuje uspješno već dugi niz go-
dina.
Predsjednica udruge Marija Su-
žnjević i ravnatelj doma Vjeko-
slav Ćurić svake godine održa-
vaju više radnih sastanaka na 
kojima planiraju i dogovaraju 
zajedničku suradnju. Za člano-
ve doma organizira se više pje-
vačkih nastupa zbora Matice 
umirovljenika grada Osijeka u 
domu. Svi članovi doma sa vese-
ljem iščekuju te nastupe.
Posebno je lijepo kada u pred-

božićnom vremenu organizira-
mo nastup zbora u domu, te da-
rujemo korisnike doma s malim 
darovima. Taj mali znak pažnje 
i posjet izaziva pregršt toplih 
emocija, a pogotovo kod osoba 
koje su teže pokretljive i nisu u 
mogućnosti napuštati dom.
Također i zbor doma sudjelu-
je na susretima zborova MUH 
Osječko-baranjske županije.
Česti su posjeti domu kako bi 
članovi udruge i korisnici uslu-
ga u domu izmijenili međusob-
no svoja životna iskustva, pro-
bleme.
Važno je da se članovi udruge 
upoznaju sa životom u domu, 
spoznaju njegove prednosti, po-
tisnu i prebrode svoje straho-
ve od napuštanja svojih domo-
va koje će jednom možda doći, 
uslijed starosti i nemogućnosti 
samostalnog života.
Također predstavnici udruge i 
doma razmatraju kako pronaći 
način za povećanje smještajnog 
kapaciteta u domu, što je neop-
hodno zbog sve većeg broja sta-
rijih osoba na području Osječ-
ko-baranjske županije.
Članovi udruge često odlaze 
u dom, ali i dalje ostaju aktiv-
ni članovi udruge. Zbog odlič-
ne suradnje između udruge i 
doma, svi korisnici doma upo-
znati su sa programima i pu-
tovanjima udruge kojima se 
vitalniji korisnici doma rado 
odazivaju. Udruga ima bogati 
program zdravstveno-turistič-
kih putovanja na kojima redo-
vito sudjeluju i korisnici doma. 
Često korisnici doma dolaze na 
druženja u podružnice udruga, 
gdje uživaju u plesnim večeri-
ma, druženju i upoznavanju no-
vih prijatelja.

Uz pozdrav,
Marija Sužnjević,

predsjednica Matice  
umirovljenika Osijek

Česti susreti članova 
udruge i korisnika Doma

        S DOMOM ZA STARIJE I NEMOćNE OSOBE OSIJEK MUH MATICA 
UMIROVLJENIKA gRADA OSIJEKA SURAđUJE USPJEšNO VEć DUgI NIZ gODINA

M

IZDAVAČ:
Dom za starije  i nemoćne  
osobe Osijek Drinska 10, 
31000 Osijek

ZA IZDAVAČA:
Vjekoslav ćURIć, ravnatelj

UREDNICA:
Marija BUBALO
PRODUKCIJA:
glas Slavonije d.d. Osijek
NAKLADA:
500 primjeraka

FOTO:
Arhiva Doma za starije  
i nemoćne osobe Osijek

TISAK:
glas Slavonije d.d., Hrvatske  
Republike 20, 31 000 Osijek

IMPRESSUM

POKROVITELJ OVOG PRIGODNIKA:    
Ljekarne srce - ljekarne Osječko-baranjske županije



PRIGODNIK12 PROSINAC 2023 .

glavnom loše okol-
nosti unazad dese-
tak godina učinile su 
da sam manje pisala, 
ali stihovi su i dalje 
tu i javljaju se opet u 

neko doba noći – reći će uvodno Silva 
Filipović, ekonomistica ali i pjesnič-
ka, kreativna duša našeg Doma.
Objavila je četiri knjige pjesama, a 
posljednja među njima “Razigrane 
iskre sjećanja” tiskana je u travnju 
ove godine u tiskari Krešimira Reze, 
uz njegovu veliku i nesebičnu pomoć 
na kojoj mu zahvaljuje. Iduće godina 
planira izdati pjesmaricu – bojanku 
za djecu.
“Knjiga je ova kao švedski stol, za sva-
čiji ukus stihova ima, možda nešto i 
vama se svidi, jer ne može se sve svi-
djeti svima”, razmišljanje je autorice 
kojim pozdravlja čitatelje čim otvore 
korice zbirke.
U našem Domu ovog svibnja prire-
đena je promocija. To je prvi put da 
je netko od korisnika Doma (za vrije-
me boravka u njemu) napisao i izdao 
svoju knjigu, a onda je na taj način i 
predstavio. Zbirka je podijeljena na 
nekoliko poglavlja ovisno o temi pje-
sama. Nekoliko ih je, primjerice, po-
svećeno Domu i boravku u njemu, set 

pjesama je o ljubavi, a ima i onih koji 
će vas nasmijati.
- Još u djetinjstvu sam pisala pjesmi-
ce, a ponovo sam počela prije dva-
desetak godina. Nakon jedne šetnje 
Osijekom, koji neizmjerno volim, na-
pisala sam pjesmu “Osijek uvijek u 
mislima – Najdražem gradu na svi-
jetu” i onda sam za nekoliko mjese-
ci napisala preko 300 pjesama. Malo 
sam objavljivala na mrežnim strani-
cama i čitatelji su me počeli nagova-
rati da objavim zbirku. Predsjednik 
društva pjesnika “Antun Ivanošić”, 
čiji sam član bila, pomogao mi je iza-
brati dio napisanih pjesama i tako je 
nastala moja prva knjiga “Traži sebe 
u pjesmama mojim” – kaže autorica.
Za kraj, iskreno će puno pohvala upu-
titi Domu i svim djelatnicima, a sa si-
gurnošću će reći kako je osječki dom 
najbolji.
- Pogledajte samo koliko se ovdje dje-
latnici brinu da nama bude bolje, za-
nimljivije i ljepše, potiču našu kre-
ativnost, pitaju nas za puno toga, 
prihvaćaju naše prijedloge koliko god 
je u njihovoj moći. Imamo sastan-
ke u vezi s prehranom, predavanja o 
zdravlju, glazbu za ples svakog tjedna 
i mnogo, mnogo drugih zanimljivih 
druženja - kaže Silva Filipović.

RAZIGRANE IGRE SJEĆANJA

Prva knjiga pjesama 
korisnika Doma

U

Marija Bite 
predstavnica stanara 
u Upravnom vijeću

Peti kolovoza

Danas je veliki blagdan

Dan pobjede svuda se slavi.

Sjećate li se onih mladića

što su za Hrvatsku sebe dali?

Mnogi su za nju život položili

drugi na bojištu ostavili zdravlje;

pokažite im svoju zahvalnost

ne treba njima bezlično slavlje.

Pobrinite se nek` dostojno žive

imaju posla, kruha i dom;

da djeca im pamte očeve hrabre

i ponosno hode po svijetu tom.

Silva Filipović

Nakon deset godina čekanja 
dobila sam poziv za smje-
štaj u naš Dom i dobila mje-
sto u Depadansi. No mje-
sec dana po dolasku obolila 
sam, nažalost, od korone i 
jedva preživjela, bila sam 
osam dana na respiratoru. 
Nakon mjesec dana u bol-
nici, vratila sam se uz Dom 
nepokretna i s dekubitusi-
ma, pa sam smještena u sta-
cionarni odjel.
Ovi predivni ljudi koji rade 
ovdje, a ovo je visoko hu-
mana organizacija, su ulo-
žili puno truda u nastavak 
moje njege. Zahvaljujući fi-
zioterapeutkinji sam pro-
hodala, njegovateljice i 
medicinske sestre su me 
osposobile da ponovno bu-

Dušanka Stoj-
nović naša je 
virtualna, in-
ternetska zvi-
jezda. Na face-
book-stranic i 
Doma u listo-
padu smo obja-
vili njezino ka-
zivanje pjesme 
“Doći će mi dje-
ca”, koje je ona i 
autorica. Za kratko vrijeme 
dosegla je više od 237 tisu-
ća pregleda! Bilježi se i oko 
5000 “lajkova”, komentara 
je 230, a tekst o djeci koja 
će doći, ali je zapravo nema 
na Facebooku je podijeljen 
više od 500 puta!
- Pjesma je nastala u vrije-
me (Domovinskog) rata, 
kada sam bila odvojena od 
sina i obitelji. Moram vam 
reći da i svoje pjesme učim 
napamet, kao da su tuđe. 
I dok sam ovu učila, na-
zvao me je moj sin. Tada 
sam bila u jednom drugom 
domu. To mi je bila i ostala 
pjesma najtužnije tematike 
- kaže Dušanka.

dem funkcionalna osoba.
I dalje sam ostala ovdje na 
stacionarnom odjelu, jer 
ovdje i dalje imam punu 
njegu. Oni vode račun o 
tome kada trebam vaditi 
krv, voze me u bolnicu.... 
Najbolje moje stanje po-
kazuje to što sam ponov-
no dobila na tjelesnoj teži-
ni. Sada živim životom koji 
sam ranije htjela - bez obve-
za i bez brige.
Brinu se ovdje i o našem 
društvenom životu, veselim 
se svaki puta igranju Binga. 
Sudjelovala sam na kesteni-
jadi, plešem...  jednostavno, 
ne samo je, nego i drugi ko-
risnici ne možemo stići na 
sve aktivnosti koje nam se 
ovdje nude.

Kaže kako piše 
i pjesme dru-
gih tema, o pri-
rodi, o društvu. 
Prije je pisa-
la i pripremala 
scenske igre za 
djecu, ali i odra-
sle. Neke od 
njih izvođene 
su u Domu. Tu 
su i njezini mo-

nolozi u kojima govori tek-
stove svih likova.
- Otkako sam u Domu, a ima 
tome sedam i pol godina, 
mnogi me korisnici traže da 
im recitiram svoje pjesme i 
ja to rado činim. Sve su mi 
podjednako drage, a njima 
se najviše sviđaju moje pje-
sme koje sam napisala za 
djecu. Zato sam i iznenađe-
na što je ova proza o djeci 
zainteresirala brojne ljude, 
i to, koliko vidim, i izvan Hr-
vatske - kaže nam naša su-
govornica.
I još nešto, dugo nije sama 
sebe pogledala na interne-
tu, ali ju je o svemu izvijesti-
la njezina unuka Tanja.

NA NAŠOJ FACEBOOK-STRANICI

Potpuni oporavak 
nakon korone

KAzIvANjA  
DušANkE StoJNovIĆ

Branka Festetić

Na zgradi je ploča na kojoj 
nešto piše. Za nas stanare 
ovo je naš dom. U njemu ži-
vimo s dragim prijateljima, 
znancima, ah! Još s korza, 
plesnog tečaja, radnih mje-
sta. Baš lijepo društvo koje 
bezbrižno provodi svoje 
domske dane.
Zašto?
Dobri i brižni djelatnici 
našeg Doma danju i noću 
brinu se o nama: o našem 

zdravlju, dobroj hrani, rje-
šenju naših osobnih i teh-
ničkih problema, čistoći, 
financijama i dobrom po-
slovanju Doma, dobroj za-
bavi za svakog po nešto: 
kreativcima - radionice, 
veseljacima - svirka i ples, 
pjevačima - zbor, vrtlarima 
- domski vrtovi, čitatelji-
ma - knjižnica, zatim izleti 
u prirodu, razna gostova-
nja za dobro raspoloženje, 

ŽIvot u NAšEm Domu
nezaboravni rođoši, a evo 
stiže i doček nove, 2024. i 
još puno toga. Neizostavna 
je kapelica, sv. mise i moli-
tve za sve nas i našu domo-
vinu.
Hvala svim djelatnicima 
što nama korisnicima ži-
vot u Domu čine sigurnim 
i ugodnim.
Obilje Božjeg blagoslova i 
sreće za Božić i novu, 2024. 
godinu!
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O ŠAHU U NAŠEM DOMU

NA DAMIN GAMbIt  
ponedjeljkom i petkom

ZDENKA ELEZOVIĆ

SUŽIVOT 
DJELATNIKA 
I KORISNIKA

adila sam 
malo više od 
30 godina na 
poslovima me-

dicinske sestre za njegu. 
Bio je suživot nas djelat-
nika, korisnika naše usta-
nove i njihove rodbine.
To je posao koji iziskuje 
jako puno ljubavi i tru-
da, no kada se vide re-
zultati svega toga onda 
je to zadovoljstvo što 
uspješno odradila te sve 
godine.
Zadovoljna sam i sretna 
što sam imala tako dobre 
radne kolege i što sam 
dobila vrlo lijepe poru-
ke i želje za mirovinu. 
I oni će mi nedostajati. 
Nakon 30 godina rada u 
Domu, puno je mladih 
došlo, a oni stariji otišli 
u mirovinu. No moji od-
nosi sa svima njima su 
bili izuzetno korektni, i 
iako je to posao koji sa 
sobom nosi i dio stre-
snih situacija, bez trza-
vica. Obzirom da sam 
posljednjih godina obo-
ljela i imala zdravstve-
nih problema svi su mi 
izašli u susret, pomogli 
su i uskakali kada je tre-
balo.
Za mnom je bogato rad-
no iskustvo, a budući 
sam u mirovini tek dva 
mjeseca još uvijek mi 
nedostaje sve ovo.

Što da vam kažem, znate i 
samo da se u Domu zahva-
ljujući našoj Mariji Bubalo 
uvijek događa nekakva ak-
tivnost - kaže uvodno Ruža 
Sekereš, među najaktivniji-
ma među korisnicima na-
šed Doma. Zahvaljujući nje-
zinoj inicijativi cvijećem su 
uređena sva naša dvorišta.
- Nakon korone sam se 
više aktivirala oko cvijeća i 
izgleda naših dvorišta, bu-
dući sam radila u cvjećarni-
ci i iz nje sam otišla u miro-
vinu. Drago mi je da mi se 
u tim poslovima pridružilo 
još nekoliko naših korisni-
ka i, prema potrebi, zajed-
no uređujemo i održavamo 
naše vanjske vrtove. Uklju-
čena sam i u akcije u koji-
ma mi korisnici kuhamo 
poput grahijade, čobanki-
jade i pekmezijade. Za Bo-
žić i Uskrs pečemo kolače 

l Tri su djelatnice Doma 
za starije i nemoćne ove 
godine iz radnog odnosa 
otišle u zaluženu mirovi-
nu. To su Marija Pinatrić, 
Jadranka Ivezić i Zdenka 
Elezović.
Želimo im sve najbolje u 
nastavku njihovih živo-
ta, a u Domu će biti dragi 
nam gosti.

i pakiramo ih u pakovanja 
po 400 g i prodajemo ko-
risnicima po povoljnoj ci-
jeni.
Svaki ponedjeljak i petak se 
družimo od 9 do 11 u Geron-
tološkom klubu uz društve-
ne igre. U svemu tome sam 
se našla u kartanju, volim 
igrati belu - kaže naša Ruža.
Za aktivnosti kuhanja na 
raspolaganju nam je i naša 
kuhinji koja je uređena 

NAŠA SVESTRANA RUŽA NAŠI NOVI 
umirovljeniciBrine o cvijeću u našim dvorištima

Marija Pintarić

Zdenka Elezović

VRTOVI SPREMNI ZA ZIMU
Vrtove smo za ovu godinu završili, pripremili za 
zimu i mirovanje do proljeća. Uglavnom sadimo traj-
nice jer se ne moraju svake godine kupovati, a i lakše 
ih je za održavati.
U dvorištu Doma 2 u kojemu je manje sunca, sadimo 
nešto više sezonsko cvijeće koje kupujemo u prolje-
će i koje se lijepo rascvjeta. Imamo i dva kamenjara 
u koje sadimo trajnice. Preko zime vodimo brigu i o 
zelenilu i lončanicama a u našem holu.

R

latko Trogrlić najpo-
znatiji je igrač šaha 
u Domu.
U predahu između 
dviju partija porazgo-
varali smo - o šahu, o 
čemu drugom.

- U Domu, a ja sam ovdje deve-
ta godina, postoji ekipa od nas 
šest koji se redovito sastajemo 
u Gerontološkom klubu, pone-
djeljkom i petom od 9 do 11.30. 
To su uvijek zanimljive partije. 
Tu je i naša Vera Glavaš, koja 
sjajno igra šah, ali nam se ne 
želi pridružiti jer, kaže, neugod-
no joj je zato što je jedina žena 
među nama.

Kada ste vi naučili  
igrati šah?

- Šah igram od malih nogu. 
Jako mi je žao što naša država 
nije prihvatila prijedlog Garija 
Kasparova, bivši je to svjetski 
prvak koji ima hrvatsko držav-
ljanstvo, koji je svojevremeno 
predložio da se u osnovne ško-
le uvede šah. Šah je obvezan 
predmet u Rusiji, Francuskoj i 
Armeniji. Nažalost, tu Kaspa-
rovljevu sugestiju nismo mogli 
prihvatiti, pa čak ni da bude iz-
borni predmet.

Može li netko starije životne 
dobi naučiti igrati šah?

- Naravno da može, no 
postoji određeno vri-
jeme i doba u živo-
tu čovjeka kada uči 
i kada zaboravlja, a 

sada je to drugo vrijeme. No 
to ne znači da se starije osobe 
ne mogu uključiti, ali u jednu 
nižu kategoriju. Mogu naučiti i 
mogu igrati, ali moraju si naći 
svoju kategoriju.

Kako je uopće nastao šah?

- Šah je nastao u Perziji. Perzijski 
vladar, šah, bio je najbolji igrač 
svoje zemlje. Neki čovjek bio je 
osuđen na smrt, a šah mu je ve-
likodušno dao priliku: Poštedjet 
ću ti život, odigraj partiju šaha. 
Ako se slučajno dogodi da ti po-
bijediš mene, onda ćeš dobit 
pola carevine i ruku moje 
kćeri princeze. Ako izgubiš 
- ode ti glava.
Osuđeni čovjek bio je mate-
matičar i po-

bijedio je šaha.
Šah je ostao pri svojoj odluci: Ži-
vot ti je pošteđen, biraj koji dio 
carevine hoćeš, a kći već čeka 
da se uda za tebe.
No slijedilo je novo iznenađe-
nje, matematičar odgovara: Ja 
sam skroman čovjek, nisam do-
stojan ruke vaše kćeri niti meni 
treba toliko blaga. No vidite li 
ova 64 polja - na prvo polje daj-
te mi dva zrna pšenice, na slje-
deće četiri, na treće kvadrat 
toga, dakle 16 i uvijek dalje za 
kvadrat više!
Šah se začudio skromnosti tog 

čovjeka, ali se poka-
zalo kako u cijeloj 
carevini nema toli-
ko pšenice da ispu-
ni želju čovjeka koji 
ga je pobijedio!

sredstvima Europske unije 
i koja služi za aktivnosti na-
ših korisnika.
- Mi koji radimo, nama sve 
ove aktivnosti puno znače, 
ali nažalost moram primje-
titi da ima puno naših kori-
snika kojima one ništa ne 
znače. Od nas 350 možda 
nas je 20-ak koji smo aktiv-
no uključeni, koji se oda-
zivamo, predlažemo nove 
aktivnosti. Lijepo je vidjeti 
i korisnike koji su uključeni 
i kreativnu radionicu, doi-
sta rade krasne stvari.
Kako sam dobra s drugim 
udrugama i van našem 
doma, kad je negdje neki 
sajam tada odem i proda-
jem radove iz te naše kre-
ativne radionice. I lijepo 
se zaradi, a tim sredstvima 
kupujemo repromaterijal 
za nove akcije - kaže Ruža 
Sekereš.

V
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VOLONTERKA MEGGIE
une dvije go-
dine, sada 
već trogodiš-
nja irska se-
terica Meg-
gie volontira 

u osječkom Domu za bri-
gu o starijim i nemoćnim 
osobama. Sa svojom vlasni-
com Melitom Homa dola-
zi redovito, jednom na tje-
dan i s korisnicima se druži 
sat i pol, a nekada i dulje. 
Na ta druženja neki korisni-
ci Doma dolaze redovito, a 
neki tek otkrivaju svijet dru-
ženja s jednim sasvim po-
sebnim psom jer Meggie to 
doista i jest.
Najmanja i najhrabrija u le-
glu irskih seterića, Meggie se 
prvo izborila za svoj život, a 
dolaskom u novu obitelj po-
kazala je iznimnu empatič-
nost i nježnost prema Me-
litinoj bolesnoj majci. Zbog 
toga je Melita Homa odlučila 
svoje slobodno vrijeme da-
rovati drugima i dolaskom u 
Dom s Meggie uljepšati dan 
korisnicima.
Ovaj psić crvenkaste dlake 
sada u dom dolazi kao svo-
joj kući i starim znancima. 
Zna put do dvorane u kojoj 
se najčešće druže. Doista 
to radi s neskrivenim vese-
ljem. “Velika je maza i lju-
bitelj psećih grickalica, pa 
će pred korisnicima uvijek 
izvesti neki trik i oraspolo-
žiti ih” ističe njezina vlasni-
ca. Da bi uopće mogla vo-
lontirati, Meggie je prošla 
zahtjevnu provjeru. Prvo 
kod kuće, a zatim i u našem 
Domu i to ponajprije kako bi 
se provjerila njezina reakci-
ja prema invalidskim poma-
galima i grupom korisnika. 
Meggie je taj test prošla bez 
greške, što je doista izniman 
rezultat za jednog psa. “Na-
dahnuće nam je bila Mona, 
psić iz Udruge Plava šapa iz 
Zagreba, pas koji je redovito 
volontirao na sličan način”, 
naglašava Meggiena vlasni-
ca. Danas je Meggie jedini 
pas u Hrvatskoj koji službe-
no volontira u nekom domu 
za brigu o starijim i nemoć-
nim osobama. I zbog toga je 
i naš Dom poseban i u nacio-
nalnim razmjerima. Na dru-
ženje s Meggie dolaze ljudi 
koji su imali kućne ljubimce 
prije dolaska, neki tek prvi 
put ostvaruju kontakt sa 
psom, a neke je oslobodila 
starih strahova od pasa.
Do sada su bile u stotinjak 
posjeta, a želja je vlasnice 
da se uz ovakve redovite po-
sjete, okušaju i kraćim po-
sjetama korisnicima koji se 
nalaze u stacionaru i oras-
polože ih. Jedno je sigurno, 
Meggie i Melita nastavljaju 
volontirati i dalje.

Srce veliko kao kuća
Mnogobrojna istraživanja pokazala su da druženje s 
kućnim ljubimcima ima značajan utjecaj na psihičko, 
fizičko i posebno, emocionalno zdravlje starijih oso-
ba. Psi u tome imaju veliku ulogu, posebno u smanji-
vanju stresa i izlučivanju hormona sreće. “Naša mala 
terapeutkinja Meggie unosi veselje, a njezina opu-
štenost dok boravi u domu i druži se s korisnicima, 
potvrda je da u tome doista i uživa. Ako su korisnici 
sretni, Meggie uživa, srce mi je veliko kao kuća. Na-
kon usklađivanja s poslovnim obvezama nije mi ni-
kada problem doći i provesti poslijepodne s ljudima 
koji se iskreno vesele našem dolasku. Lijepo je činiti 
nešto za druge.”, ističe Melita. 

JEDINI JE PAS U HRVATSKOJ  
koji volontira u Domu za starije

P

Dogodilo se to krajem proš-
log stoljeća.
Približavao se Međunarodni 
dan starih osoba. Na sastan-
ku o proslavi (izložba “Iz ba-
kine škrinje”, svečana Sveta 
misa, nastup folklornog an-
sambla “Osijek 1862”) pred-
ložila sam neobičajan i skup 
jelovnik-punjena teleća 
prsa. Ta naši korisnici zaslu-
žuju poslasticu za svoj dan.
U kuhinji koja je dobrano 
potegla, bilo je malo prigo-
vora-pa trebalo je jako rano 

započeti da bi u postojećim 
uvjetima pripremili gotovo 
500 porcija. A o cijeni da ne 
govorimo.
Dan nakon proslave u prola-
zu upitah baku Katu, da li je 
zadovoljna. A ona odgovori:
“Ma dobro, ali mogli smo 
na naš dan imati malo bolji 
ručak. Eto oni u Divaltovoj 
dobili su prasetinu.”
Zastala sam zbunjena i od-
lučila - preporučit ću pra-
setinu ubuduće, a i jeftinije 
ćemo proći!

SJEĆANJA KOJA NE BLIJEDE

DOgODILO SE tO KrAJEm 
prOšLOg StOLJEĆA

Nisam školovana za slika-
ra, ali ljubav prema slikanju 
nosim u sebi od malena. To-
kom života sam bila na ne-
koliko tečajeva u osječkim 
društima.
Dolaskom u Dom, a sada je 
tomu više od osam godina, 
sam se ovom posve posve-
tila.
Isključivo slikam ono što vi-
dim, to je ono što ja volim, u 
tome uživam. Postavim sta-
lak i platno i polako kistom 
povlaćim. Svaki dan poma-
lo. Kako se uljane boje ne 

suše brzo, istovremene sli-
kam dvije slike - jednu veću 
i jednu manju.
Imam dosta izrađenih slika, 
dosta ih i prodajem. Najav-
ljena je uskoro i mala pro-
dajna izložba ovdje u Domu.
Inače sam u Domu uključe-
na u sve moguće aktivnosti, 
od kreativne radionice do 
zbora. S druge strane preza-
dovoljna sam uvjetima koje 
imamo u Domu, a posebice 
sam puna riječi pohvale za 
osoblje koje se s puno ljubai 
brine o nama.

VErA BIrtIĆ

prVI KISt NAšEg DOmA

Marija Šešo,
bivša ravnateljica Doma
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JEREJ BRANIMIR MIHAJLOVIĆ

isokom odlukom 
Njegovog preosve-
štenstva Episkopa 
osječkopoljskog i 
baranjskog G. He-
ruvima, Br.264 od 

9. svibnja 2023. godine, postavljen 
je za eparhijskog Dušebrižnika sa 1. 
lipnjem 2023. godine jerej Branimir 
Mihajlović, sabrat Svetouspenskog 
manastira u Dalj Planini.
Jerej Branimir Mihajlović, do dola-
ska na novopoverenu dužnost, dugi 
niz godina osim svešteničke službe, 
obavljao je i vjeroučiteljsku službu 
u više škola na području Eparhije 
osječkopoljske i baranjske. Duše-
brižnička služba za Pravoslavne re-
gulisana je Ugovorom Vlade Repu-
blike Hrvatske i Srpske Pravoslavne 
Crkve u Republici Hrvatskoj, te kao 
takva dužna je da vodi brigu u po-
verenom obimu o svima korisnici-
ma koji imaju potrebu duhovnog ži-
vota ma gde god boravili, pa tako i 
u staračkim domovima.
Samo ustrojstvo rada dušebrižni-
ka u ustanovama koje posjećuje 
temelji se na Bogosluženjima kao 
i na individualnim razgovorima sa 
potrebitima. Dom umirovljenika u 
Osijeku je jedna od ustanova u ko-
joj dušebrižnik za Pravoslavne po-
sjećuje korisnike ovoga doma po 
ustaljenom rasporedu dušebriž-
nika. Naime svake druge srijede u 
mjesecu po dogovoru sa nadlež-
nima doma za stare i nemoćne u 

Osijeku dušebrižnik zakazuje svo-
je dolaske, o kojima korisnici budu 
obavješteni ponaosob. Za ove su-
srete prilikom Bogosluženja kori-
stimo domsku kapelu, te se ovom 
prilikom zahvaljujemo za korište-
nje iste kako Upravi doma, tako i 
Velečasnom Tomislavu Kovačiću, 
sa kojima je saradnja u potpunosti 
na hrišćanskim temeljima ljubavi, 
a sve kako bi skrbili o potrebitima. 
Po bogosluženju dušebrižnik uvijek 
planira i individualne posjete, bu-
dući da su mnogi korisnici doma 
slabo pokretni.
Apostol Pavle u Prvoj poslanici Ko-
rinćanima 9: 22 govori: “svima sam 
bio sve, da kakogod spasem koga”. 
Upravo ove reči Apostola rasvetlja-
vaju službu dušebrižnika koja osim 
Bogoslužbenog temelja mora ima-
ti nazidanje u pastirskoj psihologi-
ji i na kraju pokrivena hrišćanskom 
ljubavlju u odnosu na povereno 
nam stado. Svima koji su povereni 
dušebrižniku na duhovno staranje 
dužni smo po rečima Apostola biti 
sve, nebili koga zadobili za Carstvo 
Božije. Svaki susret sa Hristom na 
Bogosluženjima za Hršćane je pra-
znik nad praznicima. Molitva kao 
razgovor duše sa Bogom i Njegovim 
svetima daje nam neopisive moguć-
nosti kojih često nismo svesni, bu-
dući da kroz molitvu možemo vodi-
ti brigu i o našim srodnicima koji su 
blizu ili daleko, koji su živi ili upo-
kojeni.

Dušebrižnik  
za pravoslavne

Skrivena sreća
Život krije svakojake tajne

kao listić suhi posvuda nas nosi;

jednog se dana začuđen upitaš

gdje si to i tko si?

Sudbina katkad ponudi ti sreću

da ne znaš ni sam što bi učinio,

kako bi, pa makar na tren,

dio te srećice i sam zadobio.

Bog ti, zatim, tako upakira ljubav

da je možda ne znaš prepoznati,

pa četvero oči moraš otvoriti,

hrabrosti skupiti ~ sreću zadržati.

Silva Filipović

Međunarodni dan starih osoba, ponedje-
ljak 2. listopada, obilježili smo rimokato-
ličkom svetom misom koju je predvodio 
preč. Mato Gašparović uz prisustvo dekana 

zapadnog dekanata i župnika Sv. Josipa Vla-
dimira Delića i našeg duhovnika Tomislava 
Kovačića. Misi je prisustvovao i novi pravo-
slavni dušobrižnik u Domu o. Mihajlović.

“Slava na visini Bogu, i na 
zemlji mir, među ljudima 
dobra volja” su reči Slavos-
lovlja koje se na svakom Ju-
tarnjem Bogosluženju peva 
kako bi nas između ostalog 
podsjetilo na smisao našeg 
života ovdje na zemlji. Ve-
oma često skrbimo mnogo 
više o prolaznim stvarima 
nego o onoj koja je vječna, 
o svojoj duši, kao i o spase-
nju onih kojima smo okru-
ženi, jer dobro znamo ko 
je naš bližnji, po Hristovoj 
priči o milostivom Samari-
ćaninu. Upravo ovako raz-
mišljajući želio bih svim 
korisnicima Doma za stare 
i nemoćne u Osijeku česti-
tati predstojeće praznike, 
sa željom da u susret istima 
na Bogosluženjima sretne-
mo i našeg Stvoritelja kome 
neka je svaka čast i poklo-
njenje, Ocu, Sinu i Svetome 
Duhu.

UZ MEĐUNARODNI DAN STARIH OSOBA

Poruka iz 

bogoslužja...

Antonije Kremzner

Mileve Poc

Roze Turk

Zorislava Čizmadije

Mire Marković

Lidije Rajaković

Zorke Nađ

Julke Cerinski

Anke Kovačević

Katice Švab

Mate Barića

Ane Bježančević

Albina Lozine

Nevene Pavasović

Zlatka Škuljević

Nediljke Gaće

Ervina Žibreta

Ambroza Tonkovića

Branke Kujavić

Elizabete Riger

Marije Horvat

Nikole Hećimovića

Antuna Martinovića

Jozefine Cemović

l korisnici našeg 
Doma koji su 
preminuli tijekom 
2023. godine

Ove GODINe 

OPROstIlI 

smO se OD...

V

d 19. studenoga, 
prema rasporedu 
nadbiskupa mons. 
Đure Hranića, pa-
ter Ivan Matić pre-
uzeo je dužnost 

duhovnika u našem domu zami-
jenivši bivšeg svećenika veleča-
snog Tomislava Kovačića koji je 
otišao u mirovinu u nadbiskupij-
ski dom za starije.
P. Ivan Matić, rođen je 11. kolovo-
za 1962. u Sopju, sadašnjoj župi 
Požeške biskupije. Nakon zavr-
šene osnovne škole u rodnom 
mjestu dolazi u Zagreb na ško-
lovanje u Nadbiskupsku klasič-
nu gimnaziju, gdje 1981. godine 
maturira. Vrijeme do 1983. pro-
vodi u novicijatu Družbe Isuso-
ve u Splitu. Nakon odsluženog 
vojnog roka nastavlja studije fi-

lozofije i teologije na Filozofsko–
teološkom institutu Družbe Isu-
sove u Zagrebu gdje diplomira 
filozofiju 1984., a teologiju 1991., 
kad je i zaređen za svećenika. 
Nakon ređenja obavlja odgoji-
teljsku službu u Dječačkom sje-
meništu na Šalati. Od 2000. do 
2002. je na poslijediplomskom 
studiju u Rimu na Papinskom 
orijentalnom institutu. Od 2002. 
do 2010. je ravnatelj Isusovačke 
klasične gimnazije u Osijeku, a 
od 2011. obavlja službu župnika 
Župe Presvetog Srca Isusova u 
Zagrebu u istoimenoj bazilici do 
2022. kada je premješten u Osi-
jek.
Trenutno je superior isusovač-
ke zajednice u Osijeku, župnik u 
Brijestu te duhovnik osječkih so-
cijalnih ustanova.

PATER IVAN MATIĆ

Novi duhovnik 
u našem domu
O

        MISE ćE SE ODRžAvATI SvAkE NEDjEljE I čETvRTkA U 10.30  
SATI, A NOvI pATER pRIpREMA I ODRžAvANjE DUHOvNIH OBNOvA



Dragi i poštovani korisnici i štićenici Doma za starije i nemoćne osobe u Osijeku!

Utjelovljenje Božjega Sina događaj je koji trajno nadahnjuje naš kršćanski život. Dopustimo da u našim srcima odzvone riječi 
poslanice Hebrejima: “Više puta i na više načina Bog nekoć govoraše ocima po prorocima; konačno, u ove dane, progovori nama u 
Sinu.” (Heb 1,1). Ovaj redak tako snažno i jezgrovito očitava blizinu Božjega otajstva koje slavimo – Boga među nama!

Božićno otajstvo na osobit način pokazuje kako je Bog blizak svima koji su u nevolji – siromašnima, potlačenima, bolesnima, 
osobama koje su ostale bez radnoga mjesta, obiteljima koje moraju živjeti s malim primanjima i nalaze se na rubu siromaštva, 
beskućnicima, onima koji su upali u različite oblike osobne zarobljenosti, ali i svima onima koji se pokušavaju, kako naglašava 
Papa Franjo, naviknuti na ratove u svijetu. “Ne smijemo se naviknuti na rat, ni na jedan rat. Ne smijemo dopustiti da naše srce i 
naš um otupe pred ponavljanjem tih vrlo ozbiljnih strahota protiv Boga i protiv čovjeka.” Božić ukazuje i na to da su ljudski grijesi 
uzrok postojećih oblika siromaštva i sukoba koji uništavaju mir u ovome svijetu.

Svi mi vjernici i sve naše zajednice pozvani smo biti Božje oruđe za oslobođenje potlačenih, biti pozorni i čuti vapaj onih najmanjih, 
marginaliziranih te im priteći u pomoć. To je poziv Utjelovljenje Riječi upućene svim vjernicima i ljudima dobre volje.

Draga braćo i sestre, dragi korisnici i štićenici Doma za starije i nemoćne osobe u Osijeku!

Neka vam je svima blagoslovljen i radostan Božić! Suobličujući se siromašnom Kristu iz ljubavi prema bližnjima, budite istinski 
svjedoci jednostavnosti života u siromaštvu duha i svjedoci istine da je sve što posjedujemo Božji dar. U zajedništvu s našim 
pomoćnim biskupom mons. Ivanom Ćurićem i našim nadbiskupom u miru mons. Marinom Srakićem, za sve vas molim blagoslov i 
mir u novoj 2024. godini. Pohodilo Vas malo dijete Isus –

Mir naš!

U Đakovu, o svetkovini Rođenja Gospodinova 2023.

               Đuro Hranić 

            nadbiskup metropolit

NADBISKUP METROPOLIT ĐAKOVAČKO-OSJEČKI

Božićna čestitka  
za korisnike Doma za starije  

i nemoćne osobe u Osijeku
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